

Nadácia ZSE (“Nadácia”)

Správa nezávislého audítora
o overení účtovnej závierky
k 31. decembru 2023

Obsah

Výročná správa nadácie

Prílohy:

Správa nezávislého audítora

Individuálna účtovná závierka nadácie zostavená k 31. decembru 2023 v členení:

- Súvaha k 31. decembru 2023
- Výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa 31. decembra 2023
- Poznámky účtovnej závierky k 31. decembru 2023

**Výročná správa Nadácie ZSE
za rok 2023**

6.2.2024

Obsah:

ÚDAJE O NADÁCII	3
PREHĽAD ČINNOSTÍ NADÁCIE	4
VZDELÁVANIE	4
KOMUNITNÝ ROZVOJ.....	5
ŽIVOTNÉ PROSTREDIE	7
FINANČNÁ ČASŤ	9
Prílohy.....	12

ÚDAJE O NADÁCI

Názov nadácie	Nadácia ZSE
Sídlo nadácie	Čulenova 6, 816 47 Bratislava
IČO nadácie	42364248
Zakladateľ	Západoslovenská energetika, a.s., Čulenova 6, 816 47 Bratislava, IČO: 42 364 248.
Vznik nadácie	Majetkový vklad zakladateľa Západoslovenská energetika, a.s., ktorý zakladateľ vložil do nadačného imania je 2.536.638,00 EUR (dva milióny päťstotridsaťšesťtisíc šesťstotridsaťosem eur) tvorených peňažnými prostriedkami a nepeňažným vkladom vytvárajúcimi nadačné imanie nadácie. Zápisom do Registra nadácií Ministerstva vnútra Slovenskej republiky pod číslom 203/Na-2002/1089

Orgány nadácie

<u>Správna rada</u>	<u>Dozorná rada</u>
Markus Kaune	Štefan Stanek
Marian Rusko – člen SR do 14.3.2023	Boris Németh
Tomáš Turek – člen SR od 15.3.2023	Lucia Macaláková
Juraj Krajcár	

Správca
Peter Bednár

Nadácia ZSE vznikla 4.8.2014 zápisom do Registra nadácií Ministerstva vnútra Slovenskej republiky pod číslom 203/Na-2002/1089. Nadácia vznikla za účelom podpory verejnoprospešných účelov a to najmä:

- podpora všestranného rozvoja úrovne obyvateľstva, najmä schopnosti talentovaných ľudí z oblasti športu, kultúry i ostatných sfér života;
- podpora rozvoja a ochrany duchovných a kultúrnych hodnôt;
- podpora informačnej a publikačnej činnosti v masovokomunikačných prostriedkoch, týkajúca sa zachovania duchovných hodnôt a kultúrneho dedičstva;
- podpora organizovania a realizovania kultúrnych, športových a spoločenských programov a podujatí;
- podpora ochrany práv detí a mládeže;
- podpora zariadení pre rozvoj a vzdelávanie detí a mládeže, vrátane školských a predškolských zariadení;
- podpora rozvoja vedy a vzdelania;

- h) podpora aktivít zameraných na zvyšovanie vedomostnej úrovne obyvateľstva, a to najmä prostredníctvom poradenských, publikačných, výchovných, kultúrno-spoločenských aktivít;
- i) podpora a vyvíjanie osvetovej a edukačnej činnosti;
- j) podpora ochrany zdravia, vrátane podpory zdravotnej starostlivosti;
- k) podpora rozvoja telovýchovy a športu;
- l) podpora v oblasti ochrany a tvorby životného prostredia a zachovania prírodných hodnôt;
- m) podpora ekologických aktivít a vzdelávacia a propagačná činnosť v environmentálnej oblasti;
- n) podpora cestovného ruchu a skvalitnenia životných podmienok obyvateľstva;
- o) podpora zdravotných, sociálnych a dobročinných akcií;
- p) podpora ochrany ľudských práv a iných humanitných osôb, ktoré sa ocitli v ohrození života alebo zdravia, v sociálnej núdzi, prípadne ktorí potrebujú naliehavú pomoc pri postihnutí živelnou pohromou.

PREHĽAD ČINNOSTÍ NADÁCIE

V roku 2023 Nadácia ZSE svoju činnosť naďalej sústredila na podporu aktivít realizovaných v rámci troch programových priorít: podpora vzdelávania, ochrana životného prostredia a komunitný rozvoj, ktoré sú v súlade s verejnoprospešným účelom vymedzeným zákonom o nadáciách.

VZDELÁVANIE

Od vzniku Nadácie ZSE vnímame podporu vzdelávania ako kľúčovú a je jedným z našich strategických cieľov. Dlhodobo a systematicky prispievame k podpore aktivít, ktoré umožňujú sprístupňovať kvalitné vzdelávanie pre všetkých žiakov bez rozdielu. Zároveň je snahou Nadácie ZSE komunikovať pozitívne zmeny realizované v školstve a informovať širokú verejnosť o aktívnych učiteľov na slovenských školách. Prostredníctvom podporených projektov im chceme dávať ďalší priestor na ich sebarozvoj a získavanie nových zručností, ktoré môžu následne aplikovať do svojej práce. V oblasti vzdelávania realizovala Nadácia ZSE v roku 2023 grantový program Výnimočné školy, pokračovala v partnerskej spolupráci s neziskovou organizáciou Indícia a podporila dva projekty.

V roku 2023 prebiehala realizácia projektov podporených v školskom roku 2022/2023 a zároveň Nadácia ZSE vyhlásila ďalší, piaty ročník grantového programu **Výnimočné školy**, ktorého cieľom je podpora učiteľov základných a stredných škôl s inovatívnym prístupom na celom Slovensku. Program je určený pre učiteľky a učiteľov, ktorí napriek prekážkam nestratili odhodlanie učiť inak a byť inšpiráciou pre svojich žiakov a kolegov. Prostredníctvom programu Nadácia ZSE podporuje učiteľky a učiteľov, ktorí chcú vo svojom povolaní rásť, získavať nové zručnosti a vedomosti, a tie využívať vo svojej učiteľskej praxi. Prostredníctvom programu hľadáme pedagógov, ktorí sa neboja so žiakmi diskutovať a sprevádzať ich na cestách rozvoja v samostatné osobnosti. V neposlednom rade je cieľom programu pozitívna komunikácia a zlepšenie imidžu učiteľov v očiach širokej verejnosti. V piatom ročníku grantového programu Výnimočné školy schválila Správna rada 64 projektov. Na podporu projektov realizovaných v roku 2023 bola v rámci programu Výnimočné školy čerpaná suma 118 150 €.

Zoznam podporených projektov v programe Výnimočné školy tvorí Prílohu č.1.

Príjemca: **Indícia**

Projekt: Spojili sme sa pre vzdelávanie

Výška podpory: 36 000 €

V roku 2023 pokračovala Nadácia ZSE v partnerskej spolupráci s neziskovou organizáciou Indícia, ktorá sa na Slovensku už vyše 10 rokov venuje vzdelávaniu a inšpirovaniu učiteľov a manažérov na školách. V rámci spolupráce sa uskutočnili stretnutia Klubov moderných učiteľov, ktorých je aktuálne 9 po celom Slovensku. Členstvo v Kluboch je bezplatné a umožňuje učiteľom a učiteľkám priestor na zdieľanie myšlienok, nápadov aj odborných tém v neformálnom prostredí. Spolupráca pokračovala tiež realizáciou pilotného projektu hĺbkového auditu a oceňovania vybraných základných škôl na Slovensku.

Spolu s Indíciou sme zorganizovali aj ďalší úspešný ročník inšpiratívnej konferencie pre učiteľov, Reštart učenia. V priestoroch Elektrárne Piešťany sa 16.5.2023 opäť stretli učiteľky a učitelia z celého Slovenska, ktorí sa spolu so spíkrami pozreli na dôležitosť výchovy vo výchovno-vzdelávacom procese.

Príjemca: **Konšpiratori.sk**

Projekt: Mediálna gramotnosť hrou

Výška podpory: 5 000 €

Program „Mediálna gramotnosť hrou“ je zameraný na vzdelávanie učiteľov a ich študentov a na rozvoj ich kritického myslenia a mediálnej gramotnosti zábavnou a pútavou formou. Využíva najmä interaktívny kvíz v aplikácii Kahoot, spolu so študijnými materiálmi, ktoré overujú a zlepšujú schopnosť žiakov základných a stredných škôl rozpoznať hoaxy, manipulácie a konšpiračné teórie. Takéto hravé učenie pomáha budovať odolnosť žiakov voči dezinformáciám. Finančná podpora Nadácie ZSE umožnila aktualizovať kvízy aj metodické príručky a uskutočniť ďalších 5 workshopov so 100 učiteľmi a učiteľkami z celého Slovenska.

Príjemca: **Zmudri**

Projekt: Zmudri do škôl

Výška podpory: 7 000 €

Zmudri.sk je nezisková vzdelávacia organizácia pre mladých ľudí a učiteľov, ktorá vytvára video kurzy na témy potrebné pre život. Vzdelávací obsah šíri cez sociálne siete priamo na mladých a na školy po celom Slovensku. Doposiaľ stojí za vznikom vyše 140 vzdelávacích video kurzov, ktoré využíva viac ako 9500 učiteľov z vyše 700 škôl z celého Slovenska. Projekt Zmudri do škôl 3.5 sa venoval intenzívnej práci s učiteľmi a žiakmi po celom Slovensku v témach aktívneho občianstva, finančnej gramotnosti, či digitálnej bezpečnosti, mediálnej gramotnosti a kritického myslenia v online prostredí. V programe bolo v priebehu školského polroka zapojených viac ako 100 učiteľov, ktorí vyučovali s materiálmi Zmudri vo vybranom module, pri práci so žiakmi využívali bádateľskú metódu 5E a obdržali Príručku prežitia na divokom webe pre žiakov. V rámci programu prebiehalo meranie vzdelávacieho dopadu použitých materiálov v rámci intervenčnej aj kontrolnej skupiny a dôležitou časťou boli osobné návštevy na školách po celom Slovensku.

KOMUNITNÝ ROZVOJ

Podpora projektov iniciatívnych a inšpiratívnych ľudí, ktorí prinášajú reálnu zmenu vo svojom bezprostrednom okolí, je od začiatku jednou z priorít Nadácie ZSE. Považujeme za veľmi dôležité podnecovať ľudí k aktivite. Aby svojím konaním prispievali k rozvoju komunitného života na západnom Slovensku. V roku 2023 Nadácia ZSE v oblasti komunitného rozvoja realizovala tri grantové programy, pokračovala v spolupráci s vybranými dlhodobými partnermi a podporila jeden projekt.

Angažovanosť zamestnankýň a zamestnancov skupiny ZSE v komunitách, ktoré sú im blízke, je jedným z pilierov našich aktivít v rámci spoločenskej zodpovednosti. Nadácia ZSE v roku 2023 vyhlásila siedmy ročník **Zamestnaneckého grantového programu** s cieľom povzbudiť ich dlhodobú iniciatívu. V rámci programu zamestnanci skupiny ZSE môžu pomôcť získať finančnú podporu pre organizácie, ktorých činnosť im je blízka. O podporu z programu sa môžu zamestnanci v spolupráci s vybranou organizáciou

uchádzať predložením projektu, ktorý je zameraný na podporu športových, kultúrnych, vzdelávacích a komunitných aktivít v západoslovenskom regióne. Zamestnanecký grantový program je určený pre školy, mimovládne organizácie, obce, kultúrne inštitúcie a športové kluby. V roku 2023 bolo v Zamestnaneckom grantovom programe podporených 146 projektov, ktoré boli podporené celkovou sumou 100 000 €, na realizáciu bola vyčerpaná suma 97 998,80 €.

Zoznam podporených projektov v Zamestnaneckom grantovom programe tvorí Prílohu č.2.

Aj v roku 2023 bol v rámci podpory iniciatívnych a inšpiratívnych ľudí, kľúčový grantový program **Rozprúdime regióny**. Cieľom programu je podporovať lokálne podujatia, ktoré prispievajú k upevneniu medziľudských a medzigeneračných vzťahov, a mobilizujú komunitu. Od prvého ročníka okrem originálnych projektov pre komunity, podporuje program aj také, ktoré zviditeľňujú výnimočnosť konkrétneho regiónu a jeho tradičných zvykov, či pamiatok. Program opakovane dáva priestor aj projektom, ktoré napomáhajú k zblížovaniu odlišných kultúr, posilňujú interkultúrny dialóg, prispievajú vzájomnému spoznávaniu. Na základe odporúčania hodnotiacej komisie bolo v roku 2023 podporených spolu 113 projektov celkovou sumou 120 000 €, na realizáciu bola vyčerpaná suma 119 200 €.

Zoznam podporených projektov v grantovom programe Rozprúdime regióny tvorí Prílohu č.3.

Nadácia ZSE dlhodobo spolupracuje s Asociáciou pomoci postihnutým APPA. V roku 2023 pokračovala táto spolupráca vyhlásením ďalšieho ročníka programu **Energia pre teba**, ktorý dopĺňa oblasť podpory komunitného rozvoja o cieľovú skupinu ľudí so zdravotným znevýhodnením. O podporu z programu sa môžu uchádzať fyzické osoby, neformálne skupiny občanov a mimovládne organizácie so zámerom zorganizovať vlastné športové charitatívne podujatie. Finančná podpora z programu je určená na organizačné a technické zabezpečenie charitatívneho podujatia. Výťažok z charitatívnych podujatí je určený na úhradu rehabilitácií, liekov, kompenzačných a zdravotných pomôcok a ostatných potrieb súvisiacich so zlepšením kvality života vybraných členov klubu APPA. Novinkou v roku 2023 bolo spojenie programu s unikátnou charitatívnou mobilnou aplikáciou APPka by APPA. Vďaka aplikácii získalo podujatie, ktorého účastníci cez APPku darovali najväčší objem energie, špeciálny bonus vo výške 2 000 €. Celkové náklady na program v roku 2023 boli 15 000 €, z toho 12 000 € určených na podporu charitatívnych podujatí a 3 000 € sú náklady na organizačné zabezpečenie programu pre APPA.

V roku 2023 sa Nadácia ZSE stala taktiež generálnym partnerom charitatívnej **mobilnej aplikácia APPka** na Slovensku. Vďaka aplikácii môže každý bez akýchkoľvek obmedzení pomôcť tým, ktorí to potrebujú, a to len obyčajnou chôdzou alebo ľubovoľnou športovou aktivitou. Prvá slovenská charitatívna mobilná aplikácia premení energiu vynaloženú pri pohybových aktivitách na finančnú pomoc. Mobilná aplikácia je zdarma k stiahnutiu na smart telefóny v systéme Android aj Apple, aj s prepojením na smart hodinky. Každý mesiac predstavuje APPka vybrané príbehy členov Klubu APPA, ktoré potrebujú finančnú podporu na úhradu nákladov súvisiacich s ich zdravotným hendikepom. Príbeh bude mať jeden mesiac na získanie energie od užívateľov APPky. Každý užívateľ aplikácie sa môže rozhodnúť, ktorému príbehu chce svoju pomoc darovať. Nadácia ZSE podporila ďalší vývoj mobilnej aplikácie formou generálneho partnerstva a finančným príspevkom vo výške 25 000 €.

Elektrárňa Piešťany

Elektrárňa Piešťany je zrekonštruovaná priemyselná pamiatka zo začiatku 20. storočia, ktorej vlastníkom je Nadácia ZSE. Bývalá obecná elektráreň, zapísaná na zozname národných kultúrnych pamiatok, sa od roku 2014 stala priestorom pre vzdelávanie, kultúru, spoločenské aktivity a stretávanie všetkých generácií. Zámerom Nadácie ZSE je podporovať rozvoj vzdelávacích aktivít na témy ekológia, klimatické zmeny, globálne vzdelávanie trvalo udržateľný rozvoj, energetické inovácie tak, aby sa z Elektrárne stalo

interaktívne, viacúčelové centrum oslovujúce všetky generácie. Primárnou funkciou budovy je vytvárať priestor pre neformálne aj formálne vzdelávanie a priamy dotyk s vedou a technikou pre širokú verejnosť. Aj v roku 2023 pokračovala spolupráca Nadácie ZSE a Komunitného centra Nitra pri prevádzkovaní vzdelávacieho centra Elektrárňa Piešťany – Centrum kreatívnej energie a umenia. V rámci partnerstva poskytuje Nadácia ZSE bezodplatne priestor Elektrárne, vrátane existujúceho vybavenia a nákladov na energiu, a zároveň inštitucionálnu podporu pre partnera na rozvoj vzdelávacích aktivít. V roku 2023 bola KC Nitra vyplatená finančná podpora vo výške 85 000 € na šk. rok 2023/2024.

Nadácia ZSE poskytla Komunitnému centru Nitra v roku 2023 aj finančný príspevok vo výške 25 800 € na zakúpenie mobiliáru a techniky, čím sa zvýši kvalita a komfort aktivít a podujatí realizovaných v priestoroch Elektrárne Piešťany. Finančný príspevok bol poskytnutý z daru spoločnosti Západoslvenská energetika a.s. vo výške 90 000 €, ktorý poskytla Nadácii ZSE. Dar je účelovo viazaný na realizáciu investičných projektov a opráv na objekte Elektrárňa Piešťany. Zároveň je možné finančné prostriedky možné použiť na podporu činností a aktivít realizovaných v Elektrárni Piešťany, vrátane ochrany objektu národnej kultúrnej pamiatky pôvodnej elektrárne.

Príjemca: **Voices, n.o.**

Projekt: Prieniky 2023

Výška podpory: 4 500 €

Projekt Prieniky je mestská talkshow, ktorá prináša do Trenčína príbehy a skúsenosti výnimočných ľudí z rôznych oblastí života. Cieľom je inšpirovať a podporovať v divákoch všetkých generácií samostatné myslenie, kreativitu a zodpovednosť za svoj život. Zároveň vytvára priestor pre zblížovanie sa medzi ľuďmi, pre hľadanie toho, čo nás spája. Projekt je voľným pokračovaním série Na vlastných nohách a koná sa raz mesačne v novo rekonštruovanom Kultúrno-kreatívnom centre Hviezda. Určený je všetkým, ktorí chcú počuť pravdivé príbehy o tom, ako sa dá ísť za tým, na čom nám záleží. V roku 2023 prebehli 3 podujatia. Hostami boli výnimoční ľudia z rôznych oblastí života, ktorí s divákmi neformálne zdieľali svoje osobné príbehy a skúsenosti.

ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Zodpovednosť voči životnému prostrediu patrí k našim prioritám. Na vytvorení harmónie medzi krajinou a priemyselnou činnosťou na území, ktoré je zároveň súčasťou distribučnej oblasti ZSE, sa energetici podieľajú už viac ako 20 rokov. Doposiaľ sme podporu tejto témy realizovali prostredníctvom dlhodobých partnerstiev. Naša dlhoročná spolupráca spočívala najmä v ochrane vtáctva pred nárazmi do elektrických vedení. Vzhľadom na naliehavosť situácie rozšírila Nadácia ZSE svoje aktivity v oblasti životného prostredia o programy a projekty, v realizácii ktorých pokračovala aj v roku 2023.

V Nadácii ZSE sme presvedčení, že aj v téme zodpovednosti za životné prostredie je potrebné konať aj regionálne a s jasným dosahom na komunitu. Kým pár rokov dozadu sme spolu s našimi partnermi učili deti na školách separovať odpad, dnes sa musíme zaoberať náročnejšími témami ako karbónová neutralita či cirkulárna ekonomika. Veríme v ľudí, v ich schopnosť konať dobro a inšpirovať pre dobro ostatných. Aj preto Nadácia ZSE v roku 2023 vyhlásila druhý ročník grantového programu **Mením na zeleň**, prostredníctvom ktorého chce prispievať k zmierňovaniu ekologickej a klimatickej krízy, ktorú zažívame. Cieľom programu bolo podporiť projekty zamerané na environmentálne vzdelávanie, využívanie obnoviteľných zdrojov, vedu a výskum v oblasti environmentálnych tém, ochranu krajinných prvkov a ekotypov, cirkulárnu ekonomiku, udržateľný spôsob života ľudí či znižovanie uhlíkovej stopy. Na základe odporúčania hodnotiacej komisie bolo v roku 2023 podporených 47 projektov celkovou sumou 70 000 eur,

na realizáciu bola vyčerpaná suma 69 891 €. Zoznam podporených projektov v grantovom programe Mením na zeleň tvorí Prílohu č. 4.

Naliehavosť situácie v otázke klimatickej krízy motivovala Nadáciu ZSE aj k vyhláseniu ďalšieho programu, prostredníctvom ktorého kupina ZSE naplňa záväzky voči životnému prostrediu v regiónoch, v ktorých pôsobí. Program **Slnečné strechy** je určený pre školy a školské zariadenia, zariadenia poskytujúce sociálne služby, chránené dielne a registrované sociálne podniky, ktoré sa v programe môžu uchádzať o bezplatnú inštaláciu fotovoltických riešení. V roku 2023 schválila Správna rada v prvom ročníku programu Slnečné strechy 11 škôl a zariadení, ktoré inštaláciou vhodnej veľkosti fotovoltických panelov dokážu usporiť významnú časť svojich energetických nákladov. Zároveň v roku 2023 prebiehala aj realizácia inštalácií, ktoré získali podporu v roku 2022. Na bezplatnú inštaláciu poskytla v roku 2023 Nadácii ZSE dar spoločnosť ZSE Energia v celkovej výške 290 000 €, z ktorého bola v roku 2023 na úhradu nákladov spojených s inštaláciami vyčerpaná suma 255 423,57 €.

Zoznam subjektov, kde bola inštalácia fotovoltických riešení uhradená v roku 2023 tvorí Prílohu č. 5.

Príjemca: **Ochrana dravcov na Slovensku**

Projekt: Dávame dravcom domov (3D od ZSE) 2023

Výška podpory: 10 000 €

Aktivity v prospech voľne žijúcich druhov vtákov a sov realizované v roku 2023 je možné zhrnúť do troch okruhov, a to i) podpora dobrých nápadov, ii) podpora biologickej ochrany plodín a iii) propagácia. Prostredníctvom podpory dobrých nápadov sme pomohli deviatim nápadom aktívnych členov organizácie, ktoré menili svet dravcov a sov k lepšiemu. Aj vďaka tomu sa podarilo tento rok dosiahnuť najlepšiu hniezdnu sezónu obľúbenej sovy, plamienky driemavej alebo zachrániť viacero mláďat orla kráľovského, ktoré spadli s hniezdom počas silnej búrky. Pokračovala tiež dlhodobá spolupráca organizácie s poľnohospodármi a energetikmi. Prostredníctvom programu Hej sokoly sa realizovala kontrola obsadenosti búdok pre sokola myšiara, ktoré sú osadené na elektrických stožiaroch. O novinkách vo vtáčom svete, aktivitách a spolupráci s Nadáciou ZSE sme pravidelne komunikovali prostredníctvom kanálov na sociálnych sieťach, podcastu Vtáčia akadémia a časopisu Dravce a sovy.

Príjemca: **BROZ - Bratislavské regionálne ochranárske združenie**

Projekt: Pomôžte nám zachrániť mokrad'

Výška podpory: 8 000 €

Bratislavské regionálne ochranárske združenie (BROZ) vzniklo v roku 1997 a tvorí ho tím profesionálnych environmentalistov a biológov. Vo svojej činnosti sa zameriavajú predovšetkým na praktickú ochranu prírody a na podporu trvalo udržateľného rozvoja už takmer na celom Slovensku. Združenie sa venuje primárne trom oblastiam aktivít – obnove riečnych ramien a mokradí, obnove prirodzených lužných lesov a pastve chránených území. Cieľom projektu združenia bola záchrana mokradí s rozlohou 42 hektárov, ktoré dostalo v roku 2021 do prenájmu. Prostredníctvom darcovskej kampane sa združeniu podarilo získať finančné prostriedky potrebné na odkúpenie tohto územia s cieľom obnoviť tu prirodzený biotop typický pre krajinu. Mokrade v poľnohospodárskej krajine sú útočiskom pre množstvo obojživelníkov, ktoré v nich celoročne žijú, pre množstvo vtákov, ktoré v nich lovia. Obnova a ochrana mokradí sú nevyhnutné aj v čase klimatickej zmeny, pretože zadržiavajú veľké množstvá vody. Keďže táto mokrad' sa nachádza uprostred rozľahlých polí, má vplyv aj na lepšiu úrodu na nich a nie je potrebné ich tak intenzívne zavlažovať.

FINANČNÁ ČASŤ

Prehľad o darcoch

Zoznam prijatých darovacích zmlúv 2023	
darca	suma
Západoslovenská distribučná, a.s.	51 379,00
ZSE Energia, a.s.	361 704,00
Západoslovenská energetika, a. s.	90 000,00

Zmeny vykonané v nadačnej listine a v zložení orgánov nadácie

Na základe rozhodnutia spoločnosti Západoslovenská energetika, a.s. ako zakladateľa Nadácie ZSE zo dňa 14.3.2023 v súlade s príslušnými ustanoveniami Nadačnej listiny Nadácie ZSE, bol z funkcie člena správnej rady Nadácie ZSE odvolaný pán Marian Rusko s dňom zániku funkcie ku dňu 14.3.2023. Do funkcie člena správnej rady bol vymenovaný pán Tomáš Turek s dňom vzniku funkcie 15.3.2023.

V roku 2023 neboli vykonané žiadne zmeny v nadačnej listine.

Odmena za výkon funkcie správcu nadácie a iného orgánu

V roku 2023 nebola správcovi nadácie ani členovi správnej alebo dozornej rady nadácie poskytnutá žiadna finančná odmena za výkon ich funkcie.

Nadačné fondy

V roku 2023 nadácia nevytvorila žiadny nadačný fond.

Ďalšie údaje

Správna rada neurčila žiadne údaje mimo platných právnych predpisov, ktoré by mali byť súčasťou výročnej správy.

Prehľad výnosov podľa zdrojov a ich pôvodu

Popis	suma
Prijaté príspevky od iných organizácií	412 404,52 €
Príspevky z podielu zaplatenej dane	512 941,00 €
Celkom výnosy:	925 632,52 €

Prehľad príjmov

Popis	suma
Prijaté dary	503 083,00 €
Príjem z podielu zaplatenej dane	633 267,88 €
Spolu príjmy	1 136 350,88 €

Na analytických účtoch k syntetickému účtu 384 - Výnosy budúcich období sa účtuje o výške prijatého podielu dane z príjmov a príspevkov od zriaďovateľa a iných organizácií. V súvislosti s použitím finančného daru ako aj príspevku dane z príjmov sa hodnota použitých finančných prostriedkov zúčtováva do výnosov.

Celková výška prijatých darov a príspevkov bola 1 767 600,63eur (v roku 2022: 1 406 918,39 eur), z čoho prijaté dary a príspevky za rok 2023 boli 1 136 350,88 eur (v roku 2022 751 022,64 eur) a nevyčerpané prostriedky z prijatých darov a príspevkov minulých období boli 630 029,97 eur (v roku 2022: 655 895,75 eur). V roku 2023 Nadácia vyčerpala 925 632,52 eur z týchto prostriedkov (v roku 2022: 776 888,42 eur). Zvyšok nevyčerpaných prostriedkov z prijatých darov a príspevkov vo výške 841 968,11 eur (v roku 2022: 630 029,97 eur) bol preúčtovaný na účet časového rozlíšenia 384 – Výnosy budúcich období.

Celkové náklady nadácie

Celkové náklady v členení podľa jednotlivých druhov činností nadácie:		Percentuálny pomer z príjmov
Osobitné náklady - Elektrárňa Piešťany	34 658,05 €	
Poskytnuté dary KC Nitra	85 000,00 €	
Prehľad o ďalších nákladoch		
Audit	1 357,20 €	
Náklady na posudzovanie projektov	7 300,00 €	
Ostatné poplatky	152,70 €	
Spolu	8 809,90 €	1,17%
Náklady celkom	43 467,95 €	

Správna rada Nadácie ZSE v súlade s § 28 zákona č. 34/2002 Z. z. o nadáciách v znení neskorších predpisov určila na svojom zasadnutí zo dňa 15.11.2016, že výška výdavkov (nákladov) na správu nadácie na rok nesmie prekročiť 10% z celkových príjmov Nadácie ZSE V súlade s § 28 ods. 2 zákona č. 34/2002 Z. z. o nadáciách v znení neskorších predpisov správna rada určila zo sumy príjmov na rok 2023 na:

ochranu a zhodnotenie majetku nadácie 0 €
 propagáciu verejnoprospešného účelu nadácie..... 0 €
 prevádzku nadácie..... do 10 % z príjmov
 odmenu za výkon funkcie správcu 0 €
 náhrady výdavkov podľa zákona o cestovných náhradách..... 0 €
 mzdové náklady..... 0 €
 iné náklady na ostatné činnosti spojené s prevádzkou nadácie0 €

Rámcový rozpočet nadácie na rok 2024

Správna rada Nadácie ZSE na svojom zasadnutí dňa 07.12.2023 schválila rozpočet nadácie na rok 2024 a zároveň, v súlade s § 28 zákona č. 34/2002 Z. z. o nadáciách v znení neskorších predpisov, určila na svojom zasadnutí, že výška výdavkov (nákladov) na správu nadácie na rok 2024 nesmie prekročiť 10% z celkových príjmov Nadácie ZSE za rok 2024.

Náklady	suma
Administratívne náklady	
Odmena správcovi nadácie	0,00 €
Audit nadácie	1 357,00 €
Správne poplatky a iné náklady	4 657,70 €
Elektrárňa Piešťany	
Prevádzkové náklady	117 068,30 €
Investičné projekty – dar spoločnosti Západoslovenská energetika, a.s.	90 000,00 €
Iné aktivity	
Slnečné strechy – program na podporu inštalácie FTV na školy a sociálne zariadenia	290 000,00 €
Grantové programy a partnerstvá	
Zamestnanecký grantový program 2024	100 000,00 €
Ochrana dravcov na Slovensku	10 000,00 €
Grantový program Rozprúdime regióny 2024	100 000,00 €
Grantový program Mením na zeleň 2024	70 000,00 €
BROZ	8 000,00 €
Grantové programy Energia pre teba - APPA	10 000,00 €
Elektrárňa Piešťany - Centrum kreatívnej energie a umenia 23/24	85 000,00 €
Výnimočné školy – grantový program 2023/2024	120 000,00 €
Reštart učenia 2024 – 3. ročník konferencie	23 000,00 €
Nové partnerstvo v oblasti vzdelávania	75 000,00 €
Voices	3 750,00 €
Rezerva (TBC)	28 517,88 €
Celkom náklady	€ 1 136 350,88 €

Ďalšie údaje

Správna rada neurčila žiadne ďalšie údaje, ktoré by mali byť súčasťou výročnej správy. Okrem toho nenastali žiadne iné skutočnosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie vo výročnej správe.

Prílohy

1. Zoznam projektov podporených v grantovom programe Výnimočné školy
2. Zoznam projektov podporených v Zamestnaneckom grantovom programe
3. Zoznam projektov podporených v grantovom programe Rozprúdime regióny
4. Zoznam projektov podporených v grantovom programe Mením na zeleň
5. Zoznam subjektov podporených v programe Slnéčné strechy
6. Správa nezávislého audítora a účtovná závierka zostavená k 31.12.2023



Markus Kaune

Predseda Správnej rady Nadácie ZSE



Peter Bednár

Správca Nadácie ZSE

Príloha č. 1: Zoznam podporených projektov v grantovom programe Výnimočné školy

	Predkladateľ	Názov projektu	Podporená suma	Obec/Mesto
1	Stredná priemyselná škola stavebná	Tradično netradične	1 600,00 €	Nitra
2	Škola umeleckého priemyslu	Kto sa hrá, nehnevá	1 800,00 €	Košice
3	Špeciálna základná škola Toporec	Učíme sa chutne a zdravo	1 500,00 €	Toporec
4	Základná škola Holubyho	Môj prvý "vodičák"	2 600,00 €	Piešťany
5	Spojená škola sv. Vincenta de Paul	Živá minulosť	2 400,00 €	Bratislava - Ružinov
6	Stredná zdravotnícka škola - Egészségügyi Középiskola Dunajská Streda - Dunaszerdahely	Non scholae, sed vitae discimus!	1 000,00 €	Dunajská Streda
7	Základná škola Mateja Lechkého	Prestávky plné hudby	2 600,00 €	Košice
8	Základná škola Júliusa Juraja Thurzu	Dýcham, teda som!	2 100,00 €	Detva
9	Súkromná stredná odborná škola Via Humana	Rozprávajme sa	2 200,00 €	Skalica
10	Škola umeleckého priemyslu Trenčín	Môj vnútorný svet	2 800,00 €	Trenčín
11	ZŠ Haličská cesta 1493/7, 98403 Lučenec	Nebud' ako Sid, zahrať si s nami príď	2 500,00 €	Lučenec
12	Základná škola, Školská ul,č,757/10, 946 14 Zemianska Olča	Zelený miniamfiteáter - zelený výučbový priestor	2 900,00 €	Zemianska Olča
13	Základná škola s materskou školou	STEM študovňa	1 600,00 €	Chorvátsky Grob
14	Základná škola Jána Amosa Komenského, Komenského ul. 3, Komárno	Ekosystémy pod oknom	3 000,00 €	Komárno
15	Špeciálna základná škola	Rozprávkové dobrodružstvá	900,00 €	Žarnovica
16	Základná škola Jána Amosa Komenského	Škola hrou, alebo most medzi minulosťou a súčasnosťou	1 500,00 €	Tvrdošovce
17	Spojená škola, Sekule 119	Cesta ku knihe	800,00 €	Sekule
18	Základná škola Jerguša Ferka Košúty	Hitparáda úsvitu ľudských dejín	900,00 €	Košúty
19	ZŠ Vinohrady nad Váhom 347	Tvoríme umenie	1 800,00 €	Vinohrady nad Váhom
20	Základná škola	Kam sa vtáčku, kam schováš...	800,00 €	Lieskovec
21	Základná škola	Zdravá škola-Harmónia chuti	1 800,00 €	Prievidza
22	Gymnázium sv.Edity Steinovej	Krása starých majstrov: škola ikon	1 300,00 €	Košice
23	Základná škola Pavla Križku, Ul. P. Križku 392/8 Kremnica	Malá škola programovania	3 000,00 €	Kremnica
24	Spojená škola internátna	foTELKA - školská televízia pre deti s NKS/SP : overený príklad dobrej praxe v Lučenci	2 600,00 €	Lučenec
25	Súkromné Gymnázium DSA, Komenského 40, Sabinov	Hlasom cez hranice predmetov	2 000,00 €	Sabinov
26	Základná škola Jozefa Horáka	My sme malí remeselníci	1 300,00 €	Banská Štiavnica
27	Súkromná základná škola s materskou školou	Zelená stena	1 500,00 €	Sabinov

Príloha č. 1: Zoznam podporených projektov v grantovom programe Výnimočné školy

	Predkladateľ	Názov projektu	Podporená suma	Obec/Mesto
28	Základná škola, Májové námestie 1, Prešov	Výnimoční	1 300,00 €	Prešov
29	Základná škola	Záhrada vedomostí: Spoločná cesta cez generácie	2 330,00 €	Čadca
30	Stredná odborná škola techniky a služieb	Robotika v praxi	2 900,00 €	Topoľčany
31	Stredná odborná škola dopravná	Využitie elektrickej energie pri napájaní bezpečnostných zariadení pomocou fotovoltaiky a ekonomické vykurovanie triedy	2 400,00 €	Martin
32	ZŠ s MŠ Lakšárska Nová Ves	Dôveruj mi, dôveruj sebe - dokážeš zmeniť svet	2 800,00 €	Lakšárska Nová Ves
33	Základná škola s materskou školou Michala Sopiru	Konštruovaním k podpore logického myslenia	1 900,00 €	Radvaň nad Laborcom
34	Stredná zdravotnícka škola, Školská 230, Považská Bystrica	Demokracia zážitkom.	1 450,00 €	Považská Bystrica
35	Súkromná stredná odborná škola ochrany osôb a majetku	Nedovoliť, aby zlo zvíťazilo tým, že dobrí ľudia budú mlčať.	1 900,00 €	Bratislava
36	Stredná odborná škola informačných technológií	Učíme prakticky v digitálnom svete IoT - ovládame spotrebu el. energie	1 900,00 €	Banská Bystrica
37	Základná škola	Krok ku škole bez šikanovania	670,00 €	Zvolen
38	Obchodná akadémia	Mladí vo vzťahu k demokratickými procesom - ako sa mení generácia Z?	1 200,00 €	Bratislava
39	Obchodná akadémia	Umelá inteligencia v službách Obchodnej akadémie Levice	2 100,00 €	Levice
40	Stredná priemyselná škola	ElekTis	2 000,00 €	Dubnica nad Váhom
41	Súkromná spojená škola, Záhradná 12, Detva	Záhrada, ktorá učí	2 500,00 €	Detva
42	Spojená škola, Športovcov 1461/17, Púchov	Rozprávajme obrázkami	2 500,00 €	Púchov
43	Cirkevná spojená škola	BRAIN ESCAPE ROOM	2 500,00 €	Humenné
44	Diagnostické centrum	Ruku na to	2 500,00 €	Bratislava
45	Základná škola, Ružová 14, Banská Bystrica	Matematika pre každého	2 000,00 €	Banská Bystrica
46	Základná škola s materskou školou	Podcasty a podcastové štúdio na ZŠ Za kasárňou	2 300,00 €	Bratislava
47	Základná škola Jána Amosa Komenského	Na spoločnej ceste k zmene.	1 200,00 €	Sereď
48	Základná škola Ľudovíta Fullu	Neviditeľní	1 300,00 €	Košice
49	Základná škola s materskou školou Sedlice	Spojení v jednote	1 500,00 €	Sedlice
50	Spojená škola Veľká Lomnica	Škola života	2 500,00 €	Veľká Lomnica
51	Spojená škola Pankúchova	„Ničoho v živote sa netreba báť, treba len všetkému porozumieť.“	1 000,00 €	Bratislava
52	Gymnázium Antona Bernoláka Senec	Pohybom ku kvalitnému vzdelaniu „MÁM SA RÁD, A TY?“	1 900,00 €	Senec
53	ZŠ s MŠ sv. Cyrila a Metoda	Rozvoj zručnosti Iniciatíva	1 000,00 €	Stará Ľubovňa
54	ZŠ Haličská cesta 1493/7, 98403	FinQ je cesta k slobode	2 000,00 €	Lučenec

Príloha č. 1: Zoznam podporených projektov v grantovom programe Výnimočné školy

	Predkladateľ	Názov projektu	Podporená suma	Obec/Mesto
	Lučenec			
55	Základná škola s materskou školou	Hand made nie je len móda	2 300,00 €	Bystričany
56	Základná škola Jána Kupeckého	Hudbou k sebe	2 000,00 €	Pezinok
57	Stredná odborná škola služieb a priemyslu sv. Jozafáta	Zdravie na tanieri, krása na stole	2 000,00 €	Trebišov
58	Spojená škola	Násobilka do 100 hravou formou - "Hladný Ali"	2 000,00 €	Modrý Kameň
59	Základná škola Štefana Senčíka Starý Tekov	Nauč sa to vonku	1 500,00 €	Starý Tekov
60	Základná škola Komenského 37 Tekovské Lužany 93541	Podťe bývať k nám. Budeme sa učiť pri vás, aj o vás.	1 500,00 €	Tekovské Lužany
61	Základná škola s materskou školou Pavla Ušáka Olivu Kátlovce	S tabletmi to ide hravo	2 300,00 €	Kátlovce
62	Gymnázium sv. Františka Assiského	Bez hraníc	2 200,00 €	Levoča

	Predkladateľ	Názov projektu	Podporená suma	Obec/Mesto
1	Obec Čechynce	Škola hrou - hravé učenie s ABCedu	500 €	Čechynce
2	OZ Chrobáčky pri Materskej škole v obci Jablonec	Cesta rozprávkovým „halmešským,, lesom	900 €	Jablonec
3	I.N.A.K - pohybové a osobnostne rozvojové aktivity	Letný break dance tábor - Škola Breaku Bratislava (8. ročník)	800 €	Bratislava
4	Spojená škola internátna	S OBRÁZKOM TO DOKÁŽEM	800 €	Levice
5	Obec Kyselica	V. olympijský deň detí	800 €	KYSELICA
6	Obec Súlovce	Z rozprávky do rozprávky	800 €	Súlovce
7	BrewHub, o.z.	Hrncovar Homebrew Festival	800 €	Bratislava
8	Slovenský skauting, o.z.	Realizácia nápadov pokračuje	800 €	Bošany
9	Materská škola	Záhrada plná zážitkov	800 €	Sľažany
10	Občianske združenie Why Not?	Za čistejšiu Bratislavu - čistenie vybraných lokalít	800 €	Bratislava
11	ZŠ Vinohrady nad Váhom 347	Pohybom k zdraviu	800 €	Vinohrady nad Váhom
12	Dobrovoľný hasičský zbor Malé Zálužie	Športuj s hasičmi!	700 €	Malé Zálužie
13	Obec Krškany	Ruka v ruke s prírodou	700 €	Levice
14	OZ "RADOSŤ" pri meste Pezinok	Kontrabas pre RADOSŤ	700 €	Pezinok
15	EKOTEAM o. z.	Výsadba gaštanovej aleje v obci Rohožník – II. etapa	700 €	Rohožník
16	Darmoty - OZ	Staré krajové odrody na novej cyklotrase	700 €	Golianovo
17	Na trati. o.z.	Pravidelné plávanie pre deti s autizmom	700 €	Trnava
18	OZ "Keď nevládzeš, tak pridaj..."	Rebel run 2023	700 €	Trnovec nad Váhom
19	Slovenský Rybársky Zväz MsO Senec	Detské rybárske preteky v love slnečníc MDD – Strieborné jazero v Senci	700 €	Senec
20	ŠPORTOVÁ ŠKOLA KARATE BRATISLAVA	Odmeň sa OPASKOM!	700 €	Bratislava
21	Občianske združenie Tancovadlo	Pieseň o Roztancovadle - rozprávka	700 €	Piešťany
22	SLOVENSKÝ SKAUTING, ZÁPADOSLOVENSKÁ SKAUTSKÁ OBLASŤ	Vzdelávanie mladých lídrov	500 €	Piešťany
23	Mesto Leopoldov	Kurzy kresby a maľby pre seniorov v meste Leopoldov	700 €	Leopoldov
24	OZ ÁNO UMENIU	20 výročie založenia Detského folklórneho súboru Žochárik	700 €	Topoľčany
25	Občianske združenie "Združenie rodičov pri Cirkevnej materskej škole Márie Mazzarellovej"	Obnova škôlkarského kráľovstva	500 €	Bratislava - mestská časť Petržalka
26	Spoje Bratislava	Spoje Bratislava- bedmintonový klub	500 €	Bratislava
27	športový klub SPECIAL STARS	Special STARS	600 €	Bratislava
28	AMATERSKY CLUB OLD BOYS ZMDŽ	Oprava oplotení umelého trávnik	500 €	Bratislava
29	Mesto Šamorín	Život v kvapke vody	990 €	Šamorín

	Predkladateľ	Názov projektu	Podporená suma	Obec/Mesto
30	Obec Dolné Srnie	Petangové ihrisko s príslušenstvom Dolné Srnie	990 €	Dolné Srnie
31	Archa, n. o.	Ste u nás vítaní	550 €	Bánovce nad Bebravou
32	Mestský FC Spartak	futbalové žiacke kategórie U13 a U15 - kvalitný tréningový proces	900 €	Bánovce nad Bebravou
33	Anjelská Tamarka, o.z.	Pravidelná canisterapia pre deti so špeciálnymi potrebami	900 €	Topoľčianky
34	OZ Školáčik pri Základnej škole s materskou školou v obci Vištuk	Školský Ekofest	900 €	Vištuk
35	Folklorne združenie Karpaty	Galapredstavenie k 25. výročiu vzniku FS Karpaty	800 €	Bratislava
36	Folklorný súbor Dolina	Dolina, dolina, čo idem, tá iná...	800 €	Bratislava
37	Bratislavská arcidiecézna charita	Zašportuj si o dušu	700 €	Bratislava
38	Rodinné centrum - Obláčik, o.z.	8. ročník Lamačského fotomaratónu	500 €	Bratislava - Lamač
39	Obec Dežerice	Učenie v prírode -	800 €	Dežerice
40	Castrum Sancti Georgii	Aby z hradu Biely Kameň nezostala iba hŕba kamenia – 3. ETAPA	600 €	Svätý Jur
41	Fit4Fun o.z.	Podme sa hrať a rozvíjať	600 €	Chorvátsky Grob
42	Slávia Gymnastické centrum Bratislava	Cvičme veľa	700 €	Bratislava
43	SRRZ-RZ pri Základnej škole	Deti v pohybe v "Škole, ktorej to myslí"	700 €	Bešeňov
44	Združenie rodičov a priateľov pri Základnej škole Pri kríži	Srdce na dlani	700 €	Bratislava
45	MERAKI ACADEMY	Príprava a realizácia vzdelávacieho programu pre rodičov a odborníkov detí s PAS	600 €	Bratislava
46	1.slovenský školský lukostrelecký klub Petržalka	Obnova strelníc a doplnenie strelníc	700 €	Bratislava
47	obec Ludanice	Výsadba kvetov a stromov na verejných priestranstvách v obci Ludanice	700 €	Ludanice
48	Detský folklórny súbor Gerulata	Folklorne sústreďenie DFS Gerulata	700 €	Bratislava
49	SRRZ RZ pri MŠ Lozorno	Deti lesu - les deťom	700 €	Lozorno
50	Materská škola	Pohybom k zdraviu	700 €	Kvetoslavov
51	Kanoistický klub Slávia UK	Podpora tréningovej činnosti mládeže	600 €	Bratislava
52	Malokarpatský Cykloklub	Karpaty Tour 2023 - cyklistické víťanie leta	600 €	Trnava
53	MŠ a DJ Slniečko n.o.	Plávanie s rybičkami	600 €	Skalica
54	Základná škola, Sľažany 122	Dotyky času - minulosť a prítomnosť	500 €	Sľažany
55	Občianske združenie Rozprávkový strom	Dopraváčik	500 €	Bratislava - Staré mesto
56	Občianske združenie Bambuľkovo pri materskej škole	revitalizácia detského školského dvora	500 €	Bratislava
57	Občianske združenie DH Šurovanka	Podpora DH Šurovanka.	500 €	Šúrovce
58	Základná škola	Spájame rodiny športom - Baby futbal, Baby volejbal	1 000 €	Levice
59	EDU NATURE, o.z.	ZáHRAda	1 000 €	Nitra

	Predkladateľ	Názov projektu	Podporená suma	Obec/Mesto
60	Občianske združenie Za Zelený Vištuk	Záchrana hniezdiacich druhov (netopiere, sokol myšiari, myšiarka ušatá) po zateplení budovy základnej školy vo Vištuku.	900 €	Vištuk
61	OZ Kampino Plus, občianske združenie	"Pomôž mi, aby som to urobil sám" vzdelávanie podľa princípov Márie Montessori	900 €	Bratislava - Petržalka
62	malíček	Športový deň - Dribluj za nádych	800 €	Bratislava
63	Atletický oddiel Partizánske	Lesný beh Partizánske, 1.ročník	800 €	Partizánske
64	Obec Čakany	Úprava dvora v materskej škole	800 €	Čakany
65	OZ Ljuljanka	"Hýbte sa deti, budete šťastné a zdravé!"	600 €	Bratislava
66	Centrum rodiny, n.o.	AKO žiť EKO ?	500 €	Bratislava - Dúbravka
67	Obec Vinosady	Rekonštrukcia historickej zvonice vo Vinosadoch	700 €	Vinosady
68	Infosluch	Komunikujeme s posunkami	700 €	Bratislava
69	OZ Amicus Animalis	Strašidelná noc vo Vištuku, 2. ročník	700 €	Vištuk
70	SDM Domino	Pohybom za zdravím!	500 €	Bratislava - mestská časť Ružinov
71	Športový klub stolného tenisu Bošany	Nové talenty športového klubu stolného tenisu Bošany	500 €	Bošany
72	Obec Petrova Ves	Vyučovanie je radosť	500 €	Petrova Ves
73	SRRZ-RZ pri základnej škole	Zelenší priestor v našej škole	700 €	Gajary
74	Základná škola s materskou školou	Senzorická stimulácia	600 €	Šaľa
75	AŠK INTER Bratislava, oddiel slabozrakých a nevidiacich kolkárov Jastrabi Bratislava	Majstrovstvá Európy v kolkoch 2023	500 €	Bratislava
76	OZMierová46	Čítame a kreslíme v prírode	500 €	Bratislava
77	Materská škola v Dolnom Lopašove	Postavme spolu učebňu prírodovedy!	600 €	Dolný Lopašov
78	OZ Najzápadnejšia	Rozsvietime Slniečko	600 €	Záhorská Ves
79	Aikido Kobukan Bratislava	Aikido Kobukan Bratislava	600 €	Bratislava 1
80	Základná škola s materskou školou Hronské Kľačany 322	Triedením odpadu k spoločenskej zodpovednosti	600 €	Hronské Kľačany
81	Pezinský športový klub	Zlepšime deťom futbalové tréningy	600 €	Pezinok
82	Športový klub	Všetky góly v sieti	600 €	Petrova Ves
83	ARS STUDIO - Štúdio umenia, občianske združenie	Tanec bez hraníc	600 €	Nitra
84	AFOL Slovensko	Preskúmaj, Postav, Programuj - výstava Lego® modelov v Bernolákove, spojená s interaktívnou časťou zameranou na rozvoj zručností programovania u detí	600 €	Bernolákovo
85	Mesto Nitra	Rezervované pre deti 2023	500 €	Nitra
86	Bedmintonový oddiel HK Filozof	Rozvoj športových činností detí v bedminton	800 €	Bratislava
87	Cirkevná materská škola sv. Jozefa	Hudba v našej škôlke	500 €	Pezinok

	Predkladateľ	Názov projektu	Podporená suma	Obec/Mesto
88	Zápasnícky klub Corgoň Nitra, o. z.	Detský športový prázdninový tábor.	500 €	Nitra
89	DIAGNOSTICKÉ CENTRUM	Víkendový zážitkový pobyt pre deti a ich rodičov	1 000 €	Bratislava
90	MŠ Dobšinského	O troch grošoch	990 €	Nitra
91	Platforma rodín detí so zdravotným znevýhodnením	Začleňovanie detí so zdravotným znevýhodnením vo vzdelávaní	990 €	Bratislava
92	Spojená škola sv. Vincenta de Paul	Lanový balančný park s pozemnými hrami	900 €	Bratislava
93	OZ Umenie počuť	Ika-tika-rytmika - stretnutie rodín s deťmi s poruchou sluchu	900 €	Bošáca
94	SINA Nitra, n.o.	Tour de Braille	900 €	Nitra
95	Obec Komoča	Každý tancuje!	1 000 €	Komoča
96	Spoločnosť pre zmysluplný život	Snouzelenom za kvalitnejší život ľudí s autizmom a mentálnym postihnutím.	900 €	Trnava
97	SRRZ - RZ pri Základnej škole s MŠ Dr. Milana Hodžu	Ekologický deň	800 €	Bratislava
98	Základná škola s materskou školou Ludanice	HUDOBNÉ IHRISKO - IHRISKO PLNÉ MELÓDIE	800 €	LUDANICE
99	OZ Komorné združenie hoboistov	Komorné výchovné koncerty pre ZŠ venované podpore hudobného školstva na úrovni stredných a vysokých škôl	700 €	Stupava
100	Základná škola, Zbehy 661	Športujeme vždy a všade!	800 €	Zbehy
101	Cirkevná spojená škola sv. Martina	Učme sa o permakultúre	800 €	Hviezdoslavov
102	Klub žien obce Vinosady	Zachovanie tradičnej gastronómie vo Vinosadoch	700 €	Vinosady
103	Základná škola Jána Amosa Komenského	Škola v pohybe	700 €	Tvrdošovce
104	Dlhovekosť	Poľovnícky a lesný náučný chodník	700 €	Vinosady
105	Materská škola Vinosady	Domček pracovníček a jeho kamaráti	700 €	Vinosady
106	Združenie rodičov a priateľov školy pri Základnej škole Kalinkovo a Materskej škole Kalinkovo	Outdoorová trieda v Materskej škole	700 €	Kalinkovo
107	Základná umelecká škola Jozefa Rosinského	PARK(ET)OVISKO	700 €	Nitra
108	Stolnotenisový oddiel Kozárovce	Prosperita a udržateľnosť stolnotenisového oddielu Kozárovce	500 €	Kozárovce
109	Obecný športový klub Križovany nad Dudváhom	Futbalový turnaj U13 o pohár Jarolíma Hrčku	600 €	Križovany nad Dudváhom
110	Slovenský skauting, 117. zbor sv. Františka z Asissi Horné Srnie - Nemšová	Spokojní dobrovoľníci ako prínos pre miestne komunity	500 €	Horné Srnie
111	eMODRA team, o.z.	BLUES NA MLYNE 2023 POD MALÝMI KARPATAMI	600 €	Modra
112	Soffi Lozorno	Majstrovstvá Slovenska v mažoretkovom športe 2023	500 €	Lozorno
113	TK Danube	Memoriál Ivanky Dvořáčkovej 2023	500 €	Bratislava
114	Občianske združenie rodičov Materskej školy Lietavská Vláčik	Pohodlné sedenie pre všetkých	500 €	Bratislava Petržalka
115	M.C.E.	Divadlo VištukDivadlo	500 €	Vištuk
116	Občianske združenie pri Základnej škole M.R. Štefánika v Ivanke pri Dunaji	Splav Malého Dunaja pre starších žiakov druhého stupňa na ZŠ M.R. Štefánika v Ivanke pri Dunaji	990 €	Ivanka pri Dunaji

	Predkladateľ	Názov projektu	Podporená suma	Obec/Mesto
117	Gymnázium Ladislava Dúbravu DS	Energetika budúcnosti	900 €	Dunajská Streda
118	R.O.K, o.z.	Branné cvičenia pre základné školy s kurzom prvej pomoci	800 €	Bratislava - mestská časť Ružinov
119	CPR Trenčín	Zelený koberec pre detské hry	900 €	Trenčín
120	Denné Centrum Frézia Partizánske n.o.	Zvuky v duši	900 €	Partizánske
121	OZ ODRAZ	Community Room	800 €	Trnava
122	Súkromná ZŠ pre intelektovo nadaných žiakov	Jéééj, nový školský dvor!	800 €	Bratislava - Petržalka
123	Zbor Cirkvi bratskej v Trnave	CB Deťom	700 €	Trnava
124	OZ Priatelia Bartókovej ulice	Vytvorenie oddychovej zóny Bartókova	800 €	Bratislava
125	SPORTACADEMY HLOHOVEC O.Z.	Športová Lukostreľba	800 €	Hlohovec
126	OZ Inšpirácia	Detské hry a tance pri pečení chleba	700 €	Mojmírovce
127	DHZ Bíňovce	Už máme 140 rokov	500 €	Bíňovce
128	Dospelí pre deti	Podpora dopravnej výchovy pre deti v CMŠ sv. Alžbety v Trnave	700 €	Trnava
129	Sokol FC Chocholná Veľčice	Beach Volejbal pre všetkých	700 €	Chocholná Veľčice
130	OZ Rosinček	Nitrianska lutna 2023	500 €	Nitra
131	Ateliér 33	Deti v lese	600 €	Bratislava
132	K.O. Karpatský sokol	Trénuj ako profesionál v krasokorčuľarskom odiele Karpatský Sokol Pezinok	700 €	Pezinok
133	Dobrovoľný hasičský zbor Miloslavov	Vybavenie pre mladých hasičov Miloslavov	700 €	Miloslavov
134	Občianske združenie "Labuť"	ČilEko - detský tábor	500 €	Malé Zálužie
135	Základná škola Jána Domastu	Naša škola, naše kráľovstvo	600 €	Cabaj - Čápor
136	RT Dance School	Zlepšenie prostredia pre tréning a reprezentáciu klubu	500 €	Adamovské Kochanovce
137	Spojená katolícka škola	Svetelná aparatura na kultúrne podujatia	500 €	Nitra
138	HBK Nitrianski Rytieri	Vzdelávacia miestnosť pre hráčov a trénerov	500 €	Lužianky
139	DHZ Vrbovce	Detský hasičský krúžok	500 €	Vrbovce
140	Športový klub Lido	Šport je životný štýl a omnoho viac...	500 €	Bratislava
141	Základná škola Mojzesovo-Černík	Detské ihrisko - radosť deťom	500 €	Mojzesovo
142	HK Nitra Kraso	Korčuľovanie v Nitre pre všetkých	500 €	Nitra
143	Metodka občianske združenie	Žiacka klubovňa Metoda a Jelačiča - ukončenie rekonštrukcie	500 €	Bratislava
144	Občianske združenie rodičov pri Centre voľného času, Štefánikova trieda 63, Nitra	Vykrojme sa po čilejkársky	500 €	Nitra
145	Stolno-tenisový klub STK Trakovice	Stolný tenis v Trakoviciach	500 €	Trakovice

Príloha č. 2: Zoznam podporených projektov v Zamestnaneckom grantovom programe

	Predkladateľ	Názov projektu	Podporená suma	Obec/Mesto
146	LIBELLUS PRECUM, o.z.	Zdravé telo- zdravá myseľ	600 €	Bratislava - Lamač

	Predkladateľ	Názov projektu	Podporená suma	Obec/Mesto
1	Slovenská ľudová majolika	Pondelkové keramické dielne Nadácie ZSE	1 400 €	Modra
2	Pianistan	Bielo-čierny koncert pod nitrianskym nebom	1 300 €	Stupava
3	Mestské kultúrne stredisko Tlmače	Divadelné dni pod Slovenskou bránou - memoriál bratov Držíkovcov - 29. ročník - celoslovenská prehliadka neprofesionálneho činoherného divadla dospelých a divadla mladých	1 300 €	Tlmače
4	OZ Spomienka na Deža	Spomienka na Deža 2023	1 300 €	Bratislava - Dúbravka
5	DFS Kornička	Dobre nech je tomu domu	900 €	Trenčín
6	Lestival	Lestival	1 200 €	Dolná Krupá
7	Divadelníci Trnavy a okolia	Linčanské kultúrne leto 2023	1 000 €	Zeleneč
8	OZ Živé Račko	Festival Živé Račko pre deti	1 000 €	Bratislava
9	Obec Bardoňovo	Kaštieľske slávnosti	1 000 €	Bardoňovo
10	OBEC DUCOVÉ	„MEDZINÁRODNÝ DEŇ DETÍ – PRÍRODOU K CIEĽU“	950 €	Ducové
11	Dedičstvo	Advent pod vežou	1 400 €	Pezinok
12	Depaul Slovensko	Başavel v Nocľahárni sv. Vincenta de Paul- rozlúčka s letom	1 500 €	Bratislava
13	MESTSKÉ DIVADLO TRENČÍN – MDT, o.z.	Letné divadelné večery	1 200 €	Trenčín
14	SFC, o.z.	Medzinárodný florbalový turnaj Slovak Floorball Cup 2023	1 000 €	Bratislava
15	BÁZIS - Maďarský literárny a umelecký spolok na Slovensku	BAZaLIT – Slovenská a maďarská literatúra na festivaloch Bázis a Novotvar Bratislava v roku 2023	1 000 €	Šahy
16	Slovenský zväz včelárov Základná organizácia Nitra	Včelársky deň	1 200 €	Nitra
17	LUIGINO.sk	Korčuľujeme pre radosť z pohybu - amatérske preteky Šaľa Inline 2023	1 000 €	Šaľa
18	AUTIS	Benefičný beh Pro Autis 12.ročník	800 €	Trenčianske Stankovce
19	OZ NPRODUKT	NOC KRAMPUSOV & PRÍCHOD SV. MIKULÁŠA: ANJEL TEMNOTY 2023	800 €	Bratislava - mestská časť Jarovce
20	Slovenský cykloklub	Časovka na Bradlo 2023, Memoriál Jána Noska	1 000 €	Piešťany
21	Pezinské kultúrne centrum	Festival pouličného umenia	1 100 €	Pezinok
22	OZ Formás	XIII. FORMA FEST	1 100 €	Štúrovo
23	Folklórny súbor Žito	S láskou prežito	1 200 €	Piešťany
24	Obec Sľažany	Slovenská rodná dedina	1 000 €	Sľažany
25	Obec Hrubá Borša	Letné kino pod hviezdami	1 200 €	Hrubá Borša
26	Obec Košariská	Divadelný babský spolok	900 €	Košariská
27	Trapiti, občianske združenie	PAF - Pouličný Andovský Festival	900 €	Andovce
28	OZ Tekov-Hont	Morušový festival 4. ročník.	800 €	Santovka

	Predkladateľ	Názov projektu	Podporená suma	Obec/Mesto
29	ZŠsMŠ Tekovské Nemce	Varenie tradičných rezancov	350 €	Tekovské Nemce
30	Permoníci	Tvoríme v Enviroidielničke	1 300 €	Bratislava
31	Mestská časť Bratislava–Karlova Ves	Karlsdorf Platz 2024	1 300 €	Bratislava
32	„FÉNIX“, Levice	Podpora medzigeneračnej integrácie v rámci mesiaca úcty k starším	600 €	Levice
33	Základná škola Fándlyho 11 90201 Pezinok	Piknik bez bariér na Panelke	800 €	Pezinok
34	OZ Náš Devín	V Devíne to žije !	1 200 €	Bratislava
35	Bábky v nemocnici	Psychosociálna starostlivosť pre dlhodobo choré deti. Divadelné predstavenie s environmentálnou tematikou.	300 €	Bratislava
36	Základná škola s materskou školou Jána Smreka	Deň rodiny a školy	1 000 €	Melčice-Lieskové
37	MOZAIKA - Svätý Jur	Spoznaj skutočných hrdinov	800 €	Pezinok
38	OZ Presadíme	Petržalský kruh života	1 250 €	Bratislava
39	Projekt Slamka o.z.	TEDx Trenčín Salón - Komunita 3x inak	700 €	Nové Mesto nad Váhom
40	Priatelía Beckova OZ	Bašável pod lipou 2023	1 200 €	Beckov
41	Aeroklub Holíč o.z.	Deň otvorených dverí Aeroklubu Holíč	1 200 €	Holíč
42	Základná organizácia Csemadok	III. Deň pecí v Kráľovom Brode	1 200 €	Kráľov Brod
43	Združenie za Naše Špačince	Včely - život na Zemi	1 200 €	Špačince
44	Mesto Šahy	Mesto štyroch národností (8. ročník)	1 000 €	Šahy
45	Malý šéfkuchár bez čapice OZ	Veľká inklúzia Malého šéfkuchára	1 000 €	Nové Zámky
46	MČ Bratislava - Vrakuňa	Farebné programovanie v knižnici	1 000 €	Bratislava
47	No Worry	Dopravný deň v Nemšovej	1 000 €	Trenčín
48	BIBIANA, medzinárodný dom umenia pre deti	Vyfarbi si leto	1 000 €	Bratislava
49	Cinedu o.z.	CinEdu - Filmový festival pre deti a mládež	1 500 €	Nová Bošáca
50	KASPIAN	Športujeme s KASPIAN-om	1 100 €	Bratislava
51	Občianske združenie "Divadlo ZRAKÁČ"	Reprízovanie inscenácie "Nie je to tak, ako to vyzerá" v roku 2024	1 000 €	Bratislava - mestská časť Karlova Ves
52	Združenie obcí Bašovce, Ostrov, Veľké Orvište	BOVO olympiáda	900 €	Veľké Orvište
53	Bratislavská šachová akadémia	Bratislavské šachové leto 2023	1 000 €	Bratislava
54	Základná škola Komenského 959 Senica	Medzinárodné olympijské hry na Dvojke	1 000 €	Senica
55	Pamäť srdca - P.S.	Vianočné pastorále	1 000 €	Šenkvice
56	Bronco n.o.	Trnavský rínek spája ľudí	1 000 €	Trnava
57	OZ Amicus Animalis	Leto, na aké sa nezabúda	800 €	Višňuk

	Predkladateľ	Názov projektu	Podporená suma	Obec/Mesto
58	Nadácia Život	Otvorená náruč	1 000 €	Stará Turá
59	Obec Trnovec nad Váhom	Srdce pre prírodu 2023	800 €	Šaľa
60	Občianske združenie PARÁDA	1. Perníková Podhájska	1 500 €	Nitra
61	ĽADOVÉ MEDVEDE Veľká voda	24 hodinovka – Festival vytrvalostného plávania na otvorenej vode 2024	1 500 €	Dunajská Lužná
62	Športový klub MEDVEDICA	MEDVEDICA BIKE TOUR 2023	1 300 €	Bratislava - mestská časť Staré Mesto
63	Zlaté Zlaté	Leto na nádvorí Župného domu	1 300 €	Machulince
64	OZ CKCH	Jarné podujatia v cyklokuchyni. - Fúzia hudby a bicykla.	1 300 €	Bratislava
65	Spojená škola	Tanec bez hraníc 2024	1 300 €	Piešťany
66	Obec Jablonka	JABLONKOVÉ KUMŠTOVANIE pre deti	1 300 €	Jablonka
67	OZ Vagus	Lepší život pre ľudí bez domova vďaka komunitám	800 €	Bratislava
68	Folklórna skupina Libuša	Jánsky večer 2024 - 25. výročie FS Libuša	1 000 €	Plavecký Mikuláš
69	Mensa Slovensko	Staromestská šifrovačka	800 €	Bratislava
70	Obec Brhlovce	Jesenný deň remesiel	600 €	Brhlovce
71	Nadácia AXIS	Puding pána Wintera	1 400 €	Bratislava - mestská časť Ružinov
72	OZ bez.klíše	Čítaná história mesta "Temné texty vol. 3"	1 400 €	Nové Zámky
73	Obec Dulovce	Detský filmový večer	880 €	Dulovce
74	Malacká šošovica o.z.	Malacká šošovica dobro násobí	1 300 €	Malacky
75	Inovácie a tradície	Deň architektúry 2023 Bratislava: Objav konštrukcie!	1 300 €	Bratislava
76	COOLTÚRNE	Slow.	920 €	Trenčín
77	Obec Lok	Rozprúdime komunitný život III	1 300 €	Lok
78	Stredná odborná škola gastronómie a služieb, Hviezdoslavova 55, Šurany	Vianočné remeselné mestečko	1 100 €	Šurany
79	Asociácia Divadelná Nitra	bod.K7: Empatia umením - integračné aktivity pre ukrajinských odíencov, iné menšiny a verejnosť v Nitre	1 300 €	Nitra
80	swapnito	swapnito	1 300 €	Vrbové
81	Fehér Fűz - Salix Alba	Sumčí festival	1 300 €	Žihárec
82	Kultúrno-spoločenské centrum Bučany	ZAYOVCI, NAŠI VEĽKOMOŽNÍ PÁNI	1 300 €	Bučany
83	Športový klub Biel	Tekvicové slávnosti	1 300 €	Veľký Biel
84	OZ Račiansky spolok	Zažiť vinicu, ochutnať vinicu.	1 000 €	Bratislava
85	Terra Aurum	Noc strašidiel - Mokošin deň	900 €	Brhlovce

	Predkladateľ	Názov projektu	Podporená suma	Obec/Mesto
86	Obec Blatné	Piknik v bielom - privítanie nových občanov	800 €	Blatné
87	Aliancia Stará tržnica - občianske združenie	Permakultúra na streche	950 €	Bratislava
88	o.z. Materina dúška	Festival na 4 sudoch 2024	1 300 €	Sološnica
89	Rodinné centrum Dlháčik	Dlháčik hľadá poklad	1 300 €	Bratislava
90	Spolok záhoráckých ochrancov prírodného a kultúrneho dedičstva (SZOPKD)	Kolónkari kolónkarom	1 300 €	Senica
91	Športový klub Cyklo-Tour Sered'	Sereďmaratón a detský Sereďmaratónik 2024	1 100 €	Sereď
92	ŠOK o.z.	ŠOK Open 2023	1 000 €	Nitra
93	OZ INOVEC	Zatancuj si s nami...	1 000 €	Zlaté Moravce
94	Stará jedáleň, o.z.	Živá sociálna sieť	1 000 €	Bratislava - mestská časť Rača
95	Spolu a aktívne, o.z.	Pokračujeme	1 500 €	Bratislava
96	Ipeľské kultúrne a turistické združenie	Čarovný svet rozprávok II.	1 000 €	Salka
97	Cez prekážky	Abrahámska Lítačka 2023	500 €	Abrahám
98	Vandrovka	Kurzy tradičných remesiel 2023	1 000 €	Trenčín
99	Archa, n. o.	Krehká krása	1 100 €	Bánovce nad Bebravou
100	Občianske združenie OÁZA Komoča	Chute regiónov	1 000 €	Komoča
101	Občianske združenie ThDr. Jána Hanu	Deti deťom, deti seniorom	700 €	Hlohovec
102	BOD.Y občianske združenie	IHOPEIWILL	900 €	Bratislava
103	Obec Nadlice	910. výročie obce Nadlice - oslava pre všetkých	1 000 €	Nadlice
104	Centrum voľného času	Podaj mi rúčku, ukážem Ti svet	800 €	Myjava
105	OZ Dobrí Susedia	Susedská sobota	700 €	Bratislava
106	Kultúrne centrum Modra	Letné príbehy zo záhrady	1 500 €	Modra
107	Folklórne Kopanice	Zachovajme dedičstvo našich predkov	1 000 €	Krajné
108	OZ Ornament	Roshambo v uliciach Bratislavy	1 100 €	Bratislava
109	Obec Jablonica	Vianočný koncert a trhy v Jablonici	1 000 €	Jablonica
110	Mestské centrum kultúry Malacky	Zejdeme sa na hambáľku - 15.ročník divadelného festivalu	1 000 €	Malacky
111	OZ ÁNO UMENIU	9. ročník Topoľčianskych dní detského folklóru	800 €	Topoľčany
112	Za krakovsku bránu	Fašiangový festival v Krakovanoch	1 000 €	Krakovany
113	Alej na Prameni	Spoločne v Aleji	1 000 €	Nitra

Príloha č. 4: Zoznam podporených projektov v grantovom programe Mením na zeleň

	Predkladateľ	Názov projektu	Podporená suma	Mesto / Obec
1	OZ Hrad Tematín	Zanikajúce pasienky hradu Tematín	2 000 €	Piešťany
2	obec Žitavany	Cestou k eliminácii odpadov prispievame k ochrane našej planéty.	1 400 €	Žitavany
3	Základná škola s materskou školou	Záhroda hrou	1 800 €	Šaľa
4	Základná škola	Environmentálne centrum	1 800 €	Komárno
5	Mesto Šamorín	Dažďové záhrady v Šamoríne	1 800 €	Šamorín
6	ZŠ s MŠ Lúka 135	"Zemiaková pivnica opäť ožíva"	1 000 €	Lúka
7	Telovýchovná jednota Družstevník Sobotište	Čerešňová alej	1 400 €	Sobotište
8	Spojená škola - Stredná odborná škola - pôdohospodárska a veterinárna	Naša zelená stena	1 400 €	Ivanka pri Dunaji
9	OZ HARADICHA	Železničná alej	1 400 €	Hradište pod Vrátnom
10	I klub	Náučný chodník	2 000 €	Ivanka pri Dunaji
11	Obchodná akadémia	Second chance hut	1 800 €	Bratislava
12	Obec Vinosady	Zelená lekáreň v obci Vinosady	1 400 €	Vinosady
13	Naša škola poznania	Školský dvor na zjedenie	800 €	Bratislava
14	MŠ Modrová	Komunitná záhrada v MŠ	1 400 €	Modrová
15	SOŠ gastronómie a cestovného ruchu, Levická 40, Nitra	Komunitná školská záhradka	1 200 €	Nitra
16	Základná škola	VERMI-recyklovať nestačí	1 200 €	Senica
17	Rybársky klub KRAKEN	Vráťme ryby do vody	1 000 €	Bratislava
18	Domov Sv. Jána z Boha, n.o.	Výstavba vyvýšených záhonov a starostlivosť o ne v rámci environmentálneho vzdelávania pre ľudí bez domova	1 200 €	Bratislava
19	OZ Dom v stráni	Bilinková špirála	800 €	Krškany
20	Green Foundation, nadácia	Roots & Shoots na západnom Slovensku – mimoškolská environmentálna výchova	1 000 €	Bratislava-Staré Mesto
21	Mesto Pezinok	Bylinky pre susedov, búdky pre vtáčky	1 900 €	Pezinok
22	Centrum voľného času Gessayova 6	Komunitná záhrada CVČ (záhrada pre všetkých)	1 900 €	Bratislava
23	Základná škola	Naša Zem-náš život	1 600 €	Bratislava
24	OZ Materskej školy Margarétka	Malí záhradníci	1 600 €	Dulovce
25	ZŠ s MŠ M.R.Štefánika	Záhrada, ktorá učí	1 600 €	Bratislava
26	Čarodejník z krajiny, o.z.	Zber dažďovej vody v komunitnom parku	800 €	Bratislava
27	ZŠ s MŠ Kuchyňa	Zdravo a hravo s bylinkami	1 200 €	Kuchyňa
28	Obec Obid	Objav a chráň prírodu Podunajska	1 200 €	Obec Obid
29	PineHill	Oživenie mestského borovicového lesa: Borina - Les života	1 400 €	Nitra

	Predkladateľ	Názov projektu	Podporená suma	Mesto / Obec
30	Klub Malý Dunaj	Veľké čistenie Malého Dunaja	1 200 €	Nová Dedinka
31	Základná škola	Podzáhradná je škola "záhradná".	700 €	Bratislava
32	MŠ Turnianska 6	Učiaci dvor	1 800 €	Bratislava
33	SRRZ-RZ pri Centre voľného času Beťárik	Prírodná záhrada	2 000 €	Šaštín Stráže
34	Nadácia Cvernovka	Naprší a spláchne!	1 700 €	Bratislava
35	Občianske združenie Csak egy mosoly	Zelená škôlka - Chránime našu planétu	1 700 €	Salka
36	Archa, n. o.	V súlade so zemou	1 600 €	Bánovce nad Bebravou
37	Obec Dobrá Voda	Dažďová záhrada v srdci obce	1 500 €	Dobrá Voda
38	Obec Čierny Brod	Rozprávkový dvor materskej školy	1 500 €	Čierny Brod
39	OZ TU ŽIJEME- HIC VIVO	Užitočný hmyz	1 500 €	Veľký Klíž
40	Petrus	Zelený chodník v okolí 100 - ročnej lipy	2 000 €	Prietrž
41	Čas pre rodinu	Obnovujeme spolu	1 600 €	Hlohovec
42	AIESEC Slovensko	Denný tábor Eco-Eye	1 800 €	Bratislava
43	POKORA n. o.	Komunitná záhrada	1 600 €	Trnava
44	RAKár	Zabudnutá trafostanica	1 700 €	Veľké Ripňany - Behynce
45	Občianska iniciatíva Grinava	Odblokujeme vnútroblok	1 700 €	Pezinok
46	Komunitné Ekocentrum Pod Orechom	Prírodná učebňa a záHRAda v Ivanke pri Dunaji	1 700 €	Ivanka pri Dunaji
47	Národný Trust n.o.	Víkend otvorených parkov a záhrad 2023	1 700 €	Bratislava

Príloha č. 5: Zoznam podporených subjektov v programe Slnéčné strechy

	Predkladateľ	Mesto / Obec	Kraj
1	Spojená škola, Brezová 1	Senica	Trnavský kraj
2	Základná škola s materskou školou	Vlčany	Nitriansky kraj
3	Základná škola, Malinovského ul. 1160/31	Partizánske	Trenčiansky kraj
4	Základná škola s materskou školou	Vištuk	Bratislavský kraj
5	Obchodná akadémia, Bolečkova 2	Nitra	Nitriansky kraj
6	HUMANIT n.o.	Levice	Nitriansky kraj
7	Harmonia - Zariadenie pre seniorov	Hlohovec	Trnavský kraj
8	Základná škola Myjava	Myjava	Trenčiansky kraj
9	Základná škola kráľa Svätopluka, Dražovská 6	Nitra	Nitriansky kraj
10	Základná škola, Dudova 2	Bratislava	Bratislavský kraj
11	Základná škola M. R. Štefánika	Ivanka pri Dunaji	Bratislavský kraj
12	Základná škola Adolfa Majthényiho s vyučovacím jazykom maďarským	Dvory nad Žitavou	Nitriansky kraj
13	Gymnázium, M.R.Štefánika	Nové Zámky	Nitriansky kraj
14	Obec Nižná	Nižná	Trnavský kraj
15	Materská škola Nižná	Nižná	Trnavský kraj
16	Inštitút pre pracovnú rehabilitáciu občanov so ZP v Bratislave	Bratislava 4	Bratislavský kraj
17	Základná škola Sološnica	Sološnica	Bratislavský kraj
18	Imobilio	Bratislava 4	Bratislavský kraj
19	Základná škola Hamuliakovo	Hamuliakovo	Bratislavský kraj

Správa nezávislého audítora

Správnej rade, dozornej rade a správcovi Nadácie ZSE

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky nadácie Nadácia ZSE („Nadácia“), ktorá obsahuje:

- súvahu k 31. decembru 2023;
- výkaz ziskov a strát za rok od 1. januára do 31. decembra 2023; a
- poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Nadácie k 31. decembru 2023 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov („zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v našej správe v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Nadácie sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 Z. z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov („zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu a osôb poverených správou a riadením za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Nadácie nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Nadáciu zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Osoby poverené správou a riadením sú zodpovedné za dohľad nad procesom finančného výkazníctva Nadácie.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováваме profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Nadácie.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Nadácie nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Nadácia prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

S osobami poverenými správou a riadením komunikujeme okrem iného o plánovanom rozsahu a harmonograme auditu a o významných zisteniach auditu, vrátane všetkých významných nedostatkov internej kontroly, ktoré počas nášho auditu zistíme.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k iným informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za iné informácie. Iné informácie pozostávajú z informácií uvedených vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve, ale nezahŕňujú účtovnú závierku a našu správu audítora k tejto účtovnej závierke. Náš názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na tieto iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s týmito inými informáciami uvedenými vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dňom vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky, a posúdenie, či tieto iné informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne. Ak na základe nami vykonanej práce prideme k záveru, že tieto iné informácie sú významne nesprávne, vyžaduje sa, aby sme tieto skutočnosti uviedli.

V súvislosti s výročnou správou zákon o účtovníctve vyžaduje, aby sme vyjadrili názor na to, či sú tieto iné informácie uvedené vo výročnej správe v súlade s účtovnou závierkou zostavenou za to isté účtovné obdobie, a či výročná správa obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru, vo všetkých významných súvislostiach:

- tieto iné informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2023 sú v súlade s účtovnou závierkou zostavenou za to isté účtovné obdobie,
- výročná správa obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Okrem toho zákon o účtovníctve vyžaduje, aby sme uviedli, či sme na základe našich poznatkov o Nadácii a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, zistili v týchto iných informáciách uvedených vo výročnej správe významné nesprávnosti. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Audítorská spoločnosť:
KPMG Slovensko spol. s r.o.
Licencia SKAU č. 96



Zodpovedný audítor:
Ing. Ľuboš Vančo
Licencia SKAU č. 745

Bratislava, 18. marca 2024

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky účtujúcej
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 2 3

Daňové identifikačné číslo 2 0 2 4 1 2 7 2 5 9 IČO 4 2 3 6 4 2 4 8 SK NACE 8 8 . 9 9 . 0	Účtovná závierka X riadna mimoriadna priebežná (vyznačí sa x)	Mesiac Rok od 0 1 2 0 2 3 do 1 2 2 0 2 3 Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 0 1 2 0 2 2 do 1 2 2 0 2 2
---	---	--

Priložené súčasti účtovnej závierky X Súvaha (Úč NUJ 1-01) (v eurocentoch)	X Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01) (v eurocentoch)	X Poznámky (Úč NUJ 3-01) (v celých eurách alebo eurocentoch)
--	---	---

Názov účtovnej jednotky N a d á c i a Z S E
--

Sídlo účtovnej jednotky
Ulica ČULENOVA Číslo 6 PSČ 8 1 6 4 7 Obec BRATISLAVA Telefónne číslo E-mailová adresa

Zostavená dňa: 3 0 . 0 1 . 2 0 2 4	Schválená dňa: . . 2 0	Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:
---------------------------------------	---------------------------	--

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 002 + r. 009 + r. 021		001				
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až r. 008	002				
A.I.1.	Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012 - (072+091AÚ)	003				
2.	Softvér 013 - (073+091AÚ)	004				
3.	Oceniteľné práva 014 - (074 + 091AÚ)	005				
4.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 091 AÚ)	006				
5.	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093)	007				
6.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051-095AÚ)	008				
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020	009				
A.II.1.	Pozemky (031)	010				
2.	Umelecké diela a zbierky (032)	011				
3.	Stavby 021 - (081 + 092AÚ)	012				
4.	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí 022 - (082 + 092AÚ)	013				
5.	Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ)	014				
6.	Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ)	015				
7.	Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ)	016				
8.	Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ)	017				
9.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 +092AÚ)	018				
10.	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)	019				
11.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AÚ)	020				
A.III.	Dlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028	021				
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061- 096 AÚ)	022				
2.	Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ)	023				
3.	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)	024				
4.	Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ	025				
5.	Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)	026				
6.	Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)	027				
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)	028				

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051		029				
B.I.	Zásoby r. 031 až r. 036	030				
B.I.1.	Materiál (112 + 119) - 191	031				
2.	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122) - (192 +193)	032				
3.	Výrobky (123 - 194)	033				
4.	Zvieratá (124 - 195)	034				
5.	Tovar (132 + 139) - 196	035				
6.	Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)	036				
B.II.	Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041	037				
B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ	038				
2.	Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391AÚ)	039				
3.	Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ - 391AÚ)	040				
4.	Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	041				
B.III.	Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050	042				
B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ	043				
2.	Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)	044				
3.	Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	045		x		
4.	Daňové pohľadávky (341 až 345)	046		x		
5.	Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)	047		x		
6.	Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)	048				
7.	Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ)	049				
8.	Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	050				
B.IV.	Finančné účty r. 052 až r. 056	051				
B.IV.1.	Pokladnica (211 + 213)	052		x		
2.	Bankové účty (221 AÚ + 261)	053		x		
3.	Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)	054		x		
4.	Krátkodobý finančný majetok(251+ 253 + 255AÚ+ 256 + 257) - 291AÚ	055				
5.	Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ)	056				
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 058 a r. 059		057				
C.1.	Náklady budúcich období (381)	058				
2.	Príjmy budúcich období (385)	059				
MAJETOK SPOLU r. 001 + r. 029 + r. 057		060				

Strana pasív		č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a		b	5	6
A. VLASTNÉ IMANIE r. 062+ r. 067 + r. 071 + r. 072		061		
A.I. Imanie a fondy r. 063 až r. 066		062		
A.I.1. Základné imanie (411)		063		
2. Fondy tvorené podľa osobitných predpisov (412)		064		
3. Fond reprodukcie (413)		065		
4. Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín (415)		066		
A.II. Fondy tvorené zo zisku r. 068 až r. 070		067		
A.II.1. Rezervný fond (421)		068		
2. Fondy tvorené zo zisku (423)		069		
3. Ostatné fondy (427)		070		
A.III. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; - 428)		071		
A.IV. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 067 + r. 071 + r. 073 + r. 100)		072		
B. ZÁVÄZKY r. 074 + r. 078 + r. 086 + r. 096		073		
B.I.1. Rezervy r. 075 až r. 077		074		
2. Rezervy zákonné (451AÚ)		075		
3. Ostatné rezervy (459AÚ)		076		
4. Krátkodobé rezervy (323 + 451AÚ + 459AÚ)		077		
B.II. Dlhodobé záväzky r. 079 až r. 085		078		
B.II.1. Záväzky zo sociálneho fondu (472)		079		
2. Vydané dlhopisy (473 - 255 AÚ)		080		
3. Záväzky z nájmu (474 AÚ)		081		
4. Dlhodobé prijaté preddavky (475)		082		
5. Dlhodobé nevymaturované dodávky (476 AÚ)		083		
6. Dlhodobé zmenky na úhradu (478)		084		
7. Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ)		085		
B.III. Krátkodobé záväzky r. 087 až r. 095		086		
B.III.1. Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323		087		
2. Záväzky voči zamestnancom (331+ 333)		088		
3. Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)		089		
4. Daňové záväzky (341 až 345)		090		
5. Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)		091		
6. Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)		092		
7. Záväzky voči účastníkom združení (368)		093		
8. Spojovací účet pri združení (396)		094		
9. Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 476AÚ + 479 AÚ)		095		
B.IV. Bankové úvery a iné výpomoci a pôžičky r. 097 až r. 099		096		
B.IV.1. Dlhodobé bankové úvery (461AÚ)		097		
2. Bežné bankové úvery (231+ 232 + 461AÚ)		098		
3. Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249)		099		
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 101 až r. 103		100		
C.I.1. Výdavky budúcich období (383)		101		
2. Výnosy budúcich období krátkodobé (384 AÚ)		102		
3. Výnosy budúcich období dlhodobé (384 AÚ)		103		
SPOLU VLASTNÉ IMANIE, ZÁVÄZKY A ÚČTY ČASOVÉHO ROZLIŠENIA r.061+ r.073 + r.100		104		

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01				
502	Spotreba energie	02				
504	Predaný tovar	03				
511	Opravy a udržiavanie	04				
512	Cestovné	05				
513	Náklady na reprezentáciu	06				
518	Ostatné služby	07				
521	Mzdové náklady	08				
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09				
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11				
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15				
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17				
543	Odpísanie pohľadávky	18				
544	Úroky	19				
545	Kurzové straty	20				
546	Dary	21				
547	Osobitné náklady	22				
548	Manká a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24				
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25				
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34				
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35				
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36				
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtovná trieda 5 spolu		r. 01 až r. 37	38			

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39				
602	Tržby z predaja služieb	40				
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53				
645	Kurzové zisky	54				
646	Prijaté dary	55				
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58				
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od právnických osôb	68				
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69				
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71				
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dotácie	73				
Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73		74				
Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38		75				
591	Daň z príjmov	76				
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r. 76 + r. 77)) (+/-)		78				

Čl. I**Všeobecné údaje**

(1) Meno a priezvisko fyzickej osoby alebo názov právnickej osoby, ktorá je zakladateľom alebo zriaďovateľom účtovnej jednotky, dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky.

Nadácia ZSE (ďalej len „nadácia“), so sídlom Čulenova 6, 816 47 Bratislava bola zriadená dňa 4. augusta 2014. Zriaďovateľom nadácie je: Západoslovenská energetika, a.s., so sídlom Čulenova 6, 816 47 Bratislava.

Nadácia je zapísaná do Registra nadácií pod číslom 203/Na-2002/1089. DIČ: 2024127259.

(2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky; uvádzajú sa mená a priezviská členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky.

Štatutárny orgán

Správca nadácie: Peter Bednár

Správna rada: Markus Kaune – predseda,
Marian Rusko, člen do 14.3.2023
Juraj Krajčár
Tomáš Turek, člen od 15.3.2023

Dozorná rada: Lucia Macaláková,
Štefan Stanek,
Boris Németh

(3) Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená a opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná jednotka vykonáva.

Hlavný predmetom činnosti nadácie je:

1. nadácia podporuje verejnoprospešné účely, a to najmä prostredníctvom nasledovného:

- a) podpora všestranného rozvoja úrovne obyvateľstva, najmä schopností talentovaných ľudí z oblasti športu, kultúry i ostatných sfér života;
- b) podpora rozvoja a ochrany duchovných a kultúrnych hodnôt;
- c) podpora informačnej a publikačnej činnosti v masovokomunikačných prostriedkoch, týkajúca sa zachovania duchovných hodnôt a kultúrneho dedičstva;
- d) podpora organizovania a realizovania kultúrnych, športových a spoločenských programov a podujatí;
- e) podpora ochrany práv detí a mládeže;
- f) podpora zariadení pre rozvoj a vzdelávanie detí a mládeže, vrátane školských a predškolských zariadení;
- g) podpora rozvoja vedy a vzdelania;
- h) podpora aktivít zameraných na zvyšovanie vedomostnej úrovne obyvateľstva, a to najmä prostredníctvom poradenských, publikačných, výchovných, kultúrno-spoločenských aktivít;
- i) podpora a vyvíjanie osvetovej a edukačnej činnosti;
- j) podpora ochrany zdravia, vrátane podpory zdravotnej starostlivosti;

- k) podpora rozvoja telovýchovy a športu;
- l) podpora v oblasti ochrany a tvorby životného prostredia a zachovania prírodných hodnôt;
- m) podpora ekologických aktivít a vzdelávacia a propagačná činnosť v environmentálnej oblasti;
- n) podpora cestovného ruchu a skvalitnenia životných podmienok obyvateľstva;
- o) podpora zdravotných, sociálnych a dobročinných akcií;
- p) podpora ochrany ľudských práv a iných humanitných cieľov, vrátane plnenia individuálne určenej humanitnej pomoci pre jednotlivca alebo skupinu osôb, ktoré sa ocitli v ohrození života alebo zdravia, v sociálnej núdzi, prípadne ktorí potrebujú naliehavú pomoc pri postihnutí živelnou pohromou.

2. na plnenie jednotlivých verejnoprospešných účelov môže nadácia vyhlasovať programy a projekty, v ktorých bližšie špecifikuje jednotlivé ciele. Nadácia pri plnení uvedených verejnoprospešných účelov môže aktívne spolupracovať s inými nadáciami, občanmi, občianskymi iniciatívami, organizáciami a inštitúciami s podobným zameraním, a to či už na území Slovenskej republiky alebo v zahraničí.

(4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov, a z toho počet vedúcich zamestnancov účtovnej jednotky za účtovné obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka (ďalej len „bežné účtovné obdobie“) a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie. Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou a počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas bežného účtovného obdobia a bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia.

	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	0	0
z toho počet vedúcich zamestnancov	0	0
Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou	0	0
Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia	0	0

(5) Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky.

Nadácia nemá vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti žiadne iné účtovné jednotky.

(6) Údaje podľa odseku 4 a čl. III a IV sa uvádzajú v textovej podobe a tabuľkovej podobe.

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

(1) Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.

Účtovná závierka nadácie bola zostavená podľa Zákona o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov za predpokladu nepretržitého trvania účtovnej jednotky a je zostavená ako riadna účtovná závierka.

Účtovná závierka nadácie za predchádzajúce účtovné obdobie od 1.1.2022 do 31.12.2022 bola zostavená dňa 2. februára 2023 a schválená dňa 25. apríla 2023.

(2) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód s uvedením dôvodu týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na finančnú hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

(3) Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov v členení na

a) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou,

Nadácia nenakupovala dlhodobý nehmotný majetok ani nevedla takýto majetok v evidencii.

b) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou,

Nadácia neobstarala dlhodobý nehmotný majetok vlastnou činnosťou ani nevedla takýto majetok v evidencii.

c) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom,

Nadácia neobstarala dlhodobý nehmotný majetok iným spôsobom.

d) dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou,

Nadácia v roku 2023 nakupovala dlhodobý hmotný majetok, ocenený bol obstarávacou cenou.

e) dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou,

Nadácia neobstarala dlhodobý hmotný majetok vlastnou činnosťou ani nevedla takýto majetok v evidencii.

f) dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom,

Nadácia v minulosti obstarala dlhodobý hmotný majetok iným spôsobom – vkladom do základného imania. Ocenenie majetku bolo vyčíslené znaleckým posudkom. Technické zhodnotenie majetku sa zaraďuje do užívania a premieta sa v nákladoch formou odpisov. Daňové odpisy sa počítajú z daňovej zostatkovej hodnoty pôvodného vlastníka.

g) dlhodobý finančný majetok,

Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním.

h) zásoby obstarané kúpou,

Zásoby obstarané kúpou sa účtujú spôsobom A. Zásoby typu zásob určených sa priamu spotrebu (napr. kancelárske potreby, pohonné hmoty, ...) sa účtujú priamo do spotreby.

i) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou,

Nadácia nevytvárala zásoby.

j) zásoby obstarané iným spôsobom,

Nadácia neobstarávala zásoby iným spôsobom ako kúpou.

k) pohľadávky,

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

l) krátkodobý finančný majetok,

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

m) časové rozlíšenie na strane aktív,

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

n) záväzky vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov,

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

o) časové rozlíšenie na strane pasív,

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

p) deriváty,

Nadácia neeviduje deriváty.

r) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi.

Nadácia neeviduje majetok a záväzky zabezpečené derivátmi.

(4) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku, pričom sa uvádza doba odpisovania, použité sadzby odpisov a odpisové metódy pri určení odpisov.

Nadácia eviduje odpisovaný majetok. Pri stanovení odpisov sa prihliada na dobu použiteľnosti stanovenú znalcom a pri novoobstaranom majetku sa prihliada na reálnu dobu použiteľnosti majetku. Mesačné účtovné odpisy sa zaokrúhľujú matematicky na euro centy. Ročný daňový odpis sa zaokrúhľuje na celé eur nahor.

(5) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. Uvádza sa, či účtovná jednotka uplatňuje opravné položky a rezervy.

Nadácia uplatňuje zníženie hodnoty majetku vo forme účtovných odpisov.

(6) Vykazovanie výnosov

V prospech účtu 662 – Prijaté príspevky od právnických osôb sa účtujú prijaté finančné príspevky alebo nárok na finančné príspevky od právnických osôb. V prospech účtu 665 – Príspevky z podielu zaplatenej dane sa účtuje príspevok od právnických osôb a fyzických osôb podľa osobitného predpisu.

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa:

- zostatok sponzorského, ktoré bude použité v nasledujúcich účtovných obdobiach, účtuje na ťarchu účtu 662 – Prijaté príspevky od právnických osôb a v prospech účtu 384 – Výnosy budúcich období. V nasledujúcom účtovnom období sa suma použitého sponzorského účtuje na ťarchu účtu 384 – Výnosy budúcich období a v prospech účtu 662 – Prijaté príspevky od právnických osôb vo vecnej a časovej súvislosti s účtovaním použitia sponzorského.
- zostatok príspevku z podielu zaplatenej dane za účtovné obdobie, ktorý bude spotrebovaný v nasledujúcom účtovnom období, účtuje v prospech 384 – Výnosy budúcich období.

Bezodplatne nadobudnutý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa účtuje na ťarchu účtu účtovnej skupiny 04 – Obstaranie dlhodobého majetku, 01 – Dlhodobý nehmotný majetok alebo 02 – Dlhodobý hmotný majetok odpisovaný so súvzťažným zápisom v prospech účtu 384 – Výnosy budúcich období. Účet 384 – Výnosy budúcich období sa rozpúšťa do výnosov v prospech účtu 646 – Prijaté dary v časovej a vecnej so zaúčtovaním odpisov dlhodobého majetku, opravných položiek k dlhodobému majetku alebo zostatkovej ceny dlhodobého majetku.

Nakoľko Nadácia nadobudla dlhodobý majetok iným spôsobom – vkladom do základného imania (čl. II, 3) f), Nadácia neúčtovala o takto nadobudnutom majetku cez účet 384 – Výnosy budúcich období. Preto odpis tohto majetku nie je kompenzovaný výnosmi z prijatých príspevkov.

Čl. III

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe

(1) Údaje o dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku za bežné účtovné obdobie, a to

a) prehľad o dlhodobom majetku podľa položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; uvádza sa stav dlhodobého majetku v prvotnom ocenení na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto majetku a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,

b) prehľad oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku podľa jednotlivých položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; uvádza sa stav oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku na začiatku bežného účtovného obdobia, ich prírastky a úbytky počas bežného účtovného obdobia a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,

c) prehľad o zostatkových cenách dlhodobého majetku na začiatku bežného účtovného obdobia a na konci bežného účtovného obdobia.

	Pozemky	Umelecké diela a zbierky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Dopravné prostriedky	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Drobný a ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie - stav na začiatku bežného účtovného obdobia	325 737,96		2 259 879,03								2 585 616,99
prírastky			24 814,73	6 046,51				2 936,13			33 797,37
úbytky											
presuny											
Stav na konci bežného účtovného obdobia	325 737,96		2 284 693,76	6 046,51				2 936,13			2 619 414,36
Oprávky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia			444 565,90								444 565,90
prírastky			57 039,00	302,40				244,70			57 586,10
úbytky											
Stav na konci bežného účtovného obdobia			501 604,90	302,40				244,70			502 152,00
Opravné položky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia											
prírastky											
úbytky											
Stav na konci bežného účtovného obdobia											
Zostatková hodnota											
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	325 737,96		1 815 313,13								2 141 051,09
Stav na konci bežného účtovného obdobia	325 737,96		1 783 088,86	5 744,11				2 691,43			2 117 262,36

(2) Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobého majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať.

Nadácia neeviduje žiadny majetok so záložným právom.

(3) Údaje o spôsobe a výške poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku.

Nadácia neeviduje žiadny poistený majetok.

(4) Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie a jeho umiestnenie v členení podľa položiek súvahy a o zmenách, ktoré sa uskutočnili v priebehu bežného účtovného obdobia v jednotlivých položkách dlhodobého finančného majetku.

Nadácia neeviduje žiadny dlhodobý finančný majetok.

(5) Informácia o výške tvorby, zníženia a zúčtovania opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku a opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zúčtovania.

Nadácia neeviduje žiadny dlhodobý finančný majetok.

(6) Prehľad o významných položkách krátkodobého finančného majetku a o ocenení krátkodobého finančného majetku reálnou hodnotou ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, pričom sa uvádza vplyv takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia účtovnej jednotky.

Nadácia neúčtovala o položkách krátkodobého finančného majetku s výnimkou peňažných prostriedkov na bankových účtoch.

(7) Prehľad opravných položiek k zásobám, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k zásobám.

Nadácia neúčtovala o opravných položkách k zásobám.

(8) Opis významných pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy a v členení na pohľadávky za hlavnú nezdaňovanú činnosť, zdaňovanú činnosť a podnikateľskú činnosť.

Pohľadávky	Opis pohľadávok	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Za hlavnú činnosť	Preddavky na spracovanie triedeného odpadu	150
Za podnikateľskú činnosť		

(9) Prehľad opravných položiek k pohľadávkam, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k pohľadávkam.

Nadácia neúčtovala o opravných položkách k pohľadávkam.

(10) *Prehľad pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti.*

	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pohľadávky do lehoty splatnosti	150	150
Pohľadávky po lehote splatnosti		
Pohľadávky spolu	150	150

(11) *Prehľad významných položiek časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období.*

Nadácia neučtovala o položkách časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období.

(12) *Opis a výška zmien vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku podľa položiek súvahy za bežné účtovné obdobie, a to*

a) *opis základného imania, nadačného imania v nadáciách, výška vkladov zakladateľov alebo zriaďovateľov, prioritný majetok v neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby, prevody zdrojov z fondov účtovnej jednotky a podobne; za jednotlivé položky sa uvádza stav na začiatku bežného účtovného obdobia, jednotlivé prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,*

b) *opis jednotlivých druhov fondov, ktoré tvorí účtovná jednotka, stav na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia.*

	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Presuny (+, -)	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Imanie a fondy					
Základné imanie	2 536 638,00				2 536 638,00
z toho: nadačné imanie v nadácii	2 536 638,00				2 536 638,00
vklady zakladateľov					
prioritný majetok					
Fondy tvorené podľa osobitného predpisu					
Fond reprodukcie					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín					
Fondy zo zisku					
Rezervný fond					
Fondy tvorené zo zisku					

Ostatné fondy					
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	-282 061,17			-56 881,20	-338 942,37
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	-56 881,20	-56 881,20		56 881,20	-56 881,20
Spolu	2 197 695,63	-56 881,20		0,00	2 140 814,43

(13) Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty vykázanéj v minulých účtovných obdobiach.

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	
Rozdelenie účtovného zisku	
Prídel do základného imania	
Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu	
Prídel do fondu reprodukcie	
Prídel do rezervného fondu	
Prídel do fondu tvoreného zo zisku	
Prídel do ostatných fondov	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do sociálneho fondu	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	
Iné	
Účtovná strata	-56 881,20
Vysporiadanie účtovnej straty	
Zo základného imania	
Z rezervného fondu	
Z fondu tvoreného zo zisku	
Z ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	-56 881,20
Iné	

(14) Opis a výška cudzích zdrojov, a to

a) údaje o jednotlivých druhoch rezerv, ktoré tvorí účtovná jednotka; uvádza sa stav rezerv na začiatku bežného účtovného obdobia, ich tvorba, zníženie, použitie alebo zrušenie počas bežného účtovného obdobia a zostatok rezervy na konci bežného účtovného obdobia, pričom sa uvedie predpokladaný rok použitia rezervy,

Druh rezervy	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba rezerv	Použitie rezerv	Zrušenie alebo zníženie rezerv	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Jednotlivé druhy krátkodobých zákonných rezerv					
Jednotlivé druhy dlhodobých zákonných rezerv					
Zákonné rezervy spolu					
Jednotlivé druhy krátkodobých ostatných rezerv	1 296	1 357,20	1 296		1 357,20
Jednotlivé druhy dlhodobých ostatných rezerv					
Ostatné rezervy spolu	1 296	1 357,20	1 296		1 357,20
Rezervy spolu	1 296	1 357,20	1 296		1 357,20

b) údaje o významných položkách na účtoch 325 - Ostatné záväzky a 379 - Iné záväzky; uvádza sa začiatkový stav, prírastky, úbytky a konečný zostatok podľa jednotlivých druhov záväzkov,

	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Presuny (+, -)	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Ostatné záväzky – poskytnuté granty	0				
Iné záväzky – poskytnuté darovacie zmluvy	0,00	637 735,78	637 735,78		0,00
Iné záväzky	0				

c) prehľad o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti,

d) prehľad o výške záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení podľa položiek súvahy

1. do jedného roka vrátane,
2. od jedného roka do piatich rokov vrátane,
3. viac ako päť rokov,

Druh záväzkov	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Záväzky po lehote splatnosti		
Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	4 833,58	4 416,48
Krátkodobé záväzky spolu	4 833,58	4 416,48
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov		
Dlhodobé záväzky spolu		
Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu	4 833,58	4 416,48

e) prehľad o záväzkoch zo sociálneho fondu; uvádza sa začiatkový stav, tvorba a čerpanie sociálneho fondu počas účtovného obdobia a zostatok na konci účtovného obdobia,

Nadácia neúčtovala o sociálnom fonde.

f) prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach s uvedením meny, v ktorej boli poskytnuté, druhu, hodnoty v cudzej mene a hodnoty v eurách ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, výšky úroku, splatnosti a formy zabezpečenia,

Nadácia neúčtovala o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach.

g) prehľad o významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období.

Časové rozlíšenie výdavkov a výnosov budúcich období	Stav na konci bežného účtovného obdobia	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Výdavky budúcich období		
Výnosy budúcich období – krátkodobá časť	777 604,91	630 029,97
Výnosy budúcich období – dlhodobá časť	64 363,20	

(15) Prehľad o významných položkách výnosov budúcich období v členení najmä na

a) zostatkovú hodnotu bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku,

b) zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z dotácie,

c) zostatok nepoužitej dotácie alebo grantu,

d) zostatok nepoužitej časti podielu zaplatenej dane,

e) zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane.

Položky výnosov budúcich období z dôvodu	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku				
dlhodobého majetku obstaraného z dotácie				
dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru				
dotácie zo štátneho rozpočtu alebo z prostriedkov Európskej únie				
dotácie z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku				
grantu	247 766,41	509 129,51	418 738,03	338 157,89
podielu zaplatenej dane	382 263,56	634 487,66	512 941,00	503 810,22
dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane				

Na analytických účtoch k syntetickému účtu 384 - Výnosy budúcich období sa účtuje o výške prijatého podielu dane z príjmov a príspevkov od zriaďovateľa a iných organizácií. V súvislosti s použitím finančného daru ako aj príspevku dane z príjmov sa hodnota použitých finančných prostriedkov zúčtováva do výnosov.

Celková výška prijatých darov a príspevkov bola 1 767 600,63eur (v roku 2022: 1 406 918,39 eur), z čoho prijaté dary a príspevky za rok 2023 boli 1 136 350,88 eur (v roku 2022 751 022,64 eur) a nevyčerpané prostriedky z prijatých darov a príspevkov minulých období boli 630 029,97 eur (v roku 2022: 655 895,75 eur). V roku 2023 Nadácia vyčerpala 925 632,52 eur z týchto prostriedkov (v roku 2022: 776 888,42 eur). Zvyšok nevyčerpaných prostriedkov z prijatých darov a príspevkov vo výške 841 968,11 eur (v roku 2022: 630 029,97 eur) bol preúčtovaný na účet časového rozlíšenia 384 – Výnosy budúcich období.

(16) Údaje o majetku prenájomom formou finančného prenájmu, a to

a) celková suma dohodnutých platieb ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, v členení na istinu a finančný náklad,

b) suma istiny a finančného nákladu podľa doby splatnosti

- 1. do jedného roka vrátane,*
- 2. od jedného roka do piatich rokov vrátane,*
- 3. viac ako päť rokov.*

Nadácia neúčtovala o majetku prenájomom formou finančného prenájmu.

Čl. IV

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát

(1) *Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a vyčíslením hodnoty tržieb podľa jednotlivých hlavných druhov výrobkov, služieb hlavnej činnosti a podnikateľskej činnosti účtovnej jednotky.*

Nadácia nedosiahla tržby z predaja služieb a tovaru.

(2) *Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov.*

	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Prijaté príspevky od právnických osôb	381 310,61	38 227,52
Prijaté príspevky od zriaďovateľa	31 380,91	
Prijaté príspevky od fyzických osôb		
Ostatné príspevky		
Spolu	412 691,52	38 227,52

(3) *Prehľad dotácií a grantov, ktoré účtovná jednotka prijala v priebehu bežného účtovného obdobia.*

	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Prijaté dotácie	512 941,00	738 660,90
Prijaté granty		
Spolu	512 941,00	738 660,90

(4) *Opis a suma významných položiek finančných výnosov; uvádza sa aj celková suma kurzových ziskov, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových ziskov účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.*

(5) *Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitných nákladov a iných ostatných nákladov.*

Prehľad o nákladoch na poskytnuté príspevky (účet 562)	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Príspevky iným účtovným jednotkám		3 000,00
Príspevky fyzickým osobám		
Spolu		3 000,00

Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby (účet 518)	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Audit	1 357,20	1 296,00
Iné náklady Elektrárne Piešťany	2 064,62	3 689,82
Náklady na posudzovanie projektov	7 300,00	4 500,00
Právne služby		
Spolu	10 721,82	9 485,82

(6) *Prehľad o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane za bežné účtovné obdobie.*

Účel použitia podielu zaplatenej dane	Použitá suma z bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Použitá suma bežného účtovného obdobia
Projekty komunitného rozvoja, vzdelávania a životného prostredia	382 263,56	130 677,44
Zostatok podielu zaplatenej dane bežného účtovného obdobia		503 810,22

(7) *Opis a suma významných položiek finančných nákladov; uvádza sa aj celková suma kurzových strát, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových strát účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.*

(8) *V účtovnej jednotke, ktorá má povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom, sa uvedie vymedzenie a suma nákladov za účtovné obdobie v členení na náklady za*

- a) overenie účtovnej závierky,*
- b) uisťovacie audítorské služby okrem overenia účtovnej závierky,*
- c) súvisiace audítorské služby,*
- d) daňové poradenstvo,*
- e) ostatné neaudítorské služby.*

Jednotlivé druhy nákladov za	Suma
overenie účtovnej závierky	1 357,20
uisťovacie audítorské služby okrem overenia účtovnej závierky	
súvisiace audítorské služby	
daňové poradenstvo	
ostatné neaudítorské služby	
Spolu	1 357,20

Čl. V

Opis údajov na podsúvahových účtoch

Významné položky prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy, odpísané pohľadávky a prípadné ďalšie položky.

Nadácia neeviduje takéto položky.

Čl. VI

Ďalšie informácie

(1) *Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; týmito inými aktívami sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov.*

Nadácia neeviduje o takýchto položkách.

(2) Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia; takýmito inými pasívami sú:

a) možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo

b) povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť.

Nadácia v roku 2015 prevzala záväzky a majetok zaniknutej Nadácie EON, výška záväzkov je 0 eur.

(3) Opis významných položiek ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe; pri každej položke sa uvádza jej opis, výška a údaj, či sa týka spriaznených osôb, a to

a) povinnosť z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov,

b) povinnosť z opčných obchodov,

c) zákonná povinnosť alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty alebo služby, napríklad z dodávateľských alebo odberateľských zmlúv,

d) povinnosť z leasingových, nájomných, servisných, poisťných, koncesionárskych, licenčných zmlúv a podobných zmlúv,

e) iné povinnosti.

Nadácia neeviduje takéto položky.

(4) Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky.

Nadácia má vo svojom vlastníctve národnú kultúrnu pamiatku – stará elektráreň, zapísaná v evidencii národných kultúrnych pamiatok pod číslom 10852/1, katastrálne územie Piešťany, Staničná ul. 51. Doba vzniku pamiatky rok 1906. Pamiatka sa využíva na vzdelávacie a kultúrne podujatia.

(5) Informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia.

Po 31. decembri 2023 do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali iné udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2023.